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Sammanfattning 

Trafikverket planerar, i samverkan med Kungälvs kommun, en gång- och cykelväg mellan 

Kareby och Kode längs med väg 574. Målet med projektet är att förbättra trafiksäkerheten 

och framkomligheten för oskyddade trafikanter samt att förbättra tillgängligheten till viktiga 

målpunkter som skola, fritidsaktiviteter och friluftsliv för denna trafikantgrupp. Arbetet 

med att ta fram planförslaget har skett under hösten 2016 och våren 2017. Under denna 

period har bland annat samråd genomförts, en miljöbeskrivning utarbetats och andra 

effekter och konsekvenser av planförslaget utretts. Länsstyrelsen beslutade 2016 att 

projektet inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan.  

Gång- och cykelvägen föreslås bli cirka 2,5 meter bred och lokaliseras på östra sidan av väg 

574. Gång- och cykelvägen separeras från väg 574 genom en cirka tre meter bred 

skiljeremsa. På sträckor med begränsat utrymme föreslås antingen avskiljande räcke, GCM-

stöd eller kantstöd mellan gång- och cykelvägen och väg 574. Förläggningen öster om väg 

574 grundar sig på att befintliga gång- och cykelvägar i såväl norr som söder återfinns på 

den östra sidan, vilket också innebär att väg 574 inte behöver korsas av gång- och 

cykeltrafikanter. Andra motiv är att befintlig bebyggelse, mest flest potentiella brukare av 

gång- och cykelvägen, är störst på den östra sidan om väg 574. Med en förläggning på den 

östra sidan av väg 574 undviks också trånga passager och över Vallbyån kan befintlig 

stenvalvsbro nyttjas.  

Den föreslagna gång- och cykelvägen bidrar positivt till det transportpolitiska målet, 

regionala och lokala mål samt miljökvalitetsmålen och har hög måluppfyllelse utifrån de 

projektspecifika målen. Anläggandet av gång- och cykelvägen ger upphov till positiva 

effekter för hälsa samt rekreation och friluftsliv då det blir säkrare och enklare att gå och att 

färdas med cykel jämfört med dagens situation. Gång- och cykelvägen möjliggör även för ett 

sammanhängande gång- och cykelstråk mellan Kungälv och Kode.  Med gång- och 

cykelvägen antas antalet fotgängare och cyklister öka längs sträckan tillsammans med 

oskyddade trafikanters framkomlighet och tillgänglighet till bland annat hållplatser. 

Under projekteringsarbetet har stor omsorg lagts vid att minimera miljöpåverkan i samband 

med anläggandet av den föreslagna gång- och cykelvägen. De miljöaspekter som är aktuella 

för projektet berörs inte negativt i någon större omfattning på grund av att området som 

avsätts för den föreslagna gång- och cykelvägen redan idag är ett definierat vägområde och 

miljövärdena i anslutning till vägen är begränsade. Utbyggnaden av gång- och cykelvägen 

bedöms ha små och kortvariga negativa konsekvenser på naturmiljön. Vattenverksamheten i 

Vallbyån ska utföras med bästa möjliga teknik som minimerar åtgärdens omfattning och 

negativa konsekvenser. Även konsekvenserna på kulturmiljön förutses bli små. Den 

ytterligare mark som behöver ianspråktas som tillkommande vägområde är begränsad och 

åtgärden bedöms inte skapa barriärer eller på annat sätt försvåra brukandet av 

kringliggande jordbruksmark.   

Under förutsättning att vägplanen vinner laga kraft är utbyggnaden planerad att starta 

under hösten 2018. 
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1. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

1.1 Bakgrund 

Kungälvs kommun har tagit fram ett antal prioriterade delsträckor för utbyggnad av gång- 

och cykelvägar i kommunen. För att sammanbinda befintliga stråk till ett enhetligt system 

har ett paket för utbyggnad av gång- och cykelvägar initierats. Längs de aktuella sträckorna 

saknas gång- och cykelväg och de oskyddade trafikanterna hänvisas till en mycket smal 

vägren. Trafiksäkerheten, tillgängligheten och framkomligheten är därför låg för oskyddade 

trafikanter. Särskilt för barn blir rörelsefriheten inskränkt då möjligheterna att röra sig på 

egen hand mellan hem, skola och fritidsaktiviteter försvåras. 

Sträckorna som ingår i paketet för utbyggnad av gång- och cykelvägar är Kareby – Kode (väg 

574), Stället – Risby och Vävra – Tjuvkil (väg 168) samt Kärna – Tofta (väg 604/605). 

Trafikverket är väghållare för vägarna som berörs. 

Föreliggande vägplan behandlar sträckan Kareby-Kode (väg 574). En byggnation av gång- 

och cykelväg utmed väg 574 mellan Kareby och Kode bidrar till ökad trafiksäkerhet, 

framkomlighet och tillgänglighet för oskyddade trafikanter. En gång- och cykelväg på 

sträckan kan stärka och sammanbinda de båda orterna, och kan även, tillsammans med de 

övriga gång- och cykelvägarna, vara en viktig länk i ett framtida regionalt gång- och 

cykelstråk. 

1.2 Planläggningsprocessen och status för aktuell vägplan 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs 

av lagar och förordningar och ska slutligen leda fram till en vägplan eller järnvägsplan.  

En vägplan eller järnvägsplan ska föregås av en så kallad åtgärdsvalsstudie enligt den 

planläggningsprocess som trädde i kraft 2013. En åtgärdsvalsstudie innebär att ett problem 

och hur det kan lösas analyseras steg för steg, genom den så kallade fyrstegsprincipen, för 

att tidigt ta fram ett antal olika åtgärdsalternativ. Åtgärdsvalsstudien redovisar vilka 

åtgärder som behövs, till exempel en ny väg. I planläggningsprocessen utreds sedan var och 

hur vägen ska byggas. I planläggningsprocessen, se Figur 1, finns fyra olika skeden inom 

vilka väg- eller järnvägsplanen har olika status. Mer information om åtgärdsvalsstudier, 

fyrstegsprincipen och planläggningsprocessen finns på Trafikverkets hemsida. 

Behovet av gång- och cykelvägar utmed med väg 574 identifierades innan den nya 

planläggningsprocessen trädde i kraft och åtgärdsvalsstudie har därför inte föregått aktuell 

vägplan. År 2007 genomförde däremot Kungälvs kommun en förstudie för en gång- och 

cykelväg utmed väg 574 mellan Kode och Ullstorp, cirka 2 kilometer söder om Kareby. 

Sträckan Ullstorp – Kareby är idag utbyggd med gång- och cykelväg på östra sidan av väg 

574. För övriga sträckan finns rekommendationer av placering av gång- och cykelväg i 

förstudien, något som beaktas i föreliggande arbete.  

År 2008 beslutade Länsstyrelsen, med förstudien från 2007 som grund, att gång- och 

cykelvägen mellan Ullstorp - Kode inte var av den art att den kunde antas medföra 

betydande miljöpåverkan. Efter samråd med Länsstyrelsen bekräftades under hösten 2016 

att beslutet fortfarande var gällande.  
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Figur 1. Trafikverkets planläggningsprocess (utan alternativ och utan MKB) för vägplan/järnvägsplan 

med aktuellt skede inringat.  

 

Inom arbetet med vägplanen för gång- och cykelväg utmed väg 574, delen Kareby -Kode, 

utfördes under 2016 inventeringar och utredningar. Samråd i form av öppet hus 

genomfördes med allmänheten och enskilda som kunde antas bli berörda.  

Under våren 2017 har arbetet med skedet framtagning av planförslag pågått. I detta skede 

har gång- och cykelvägens läge och utformning studerats i detalj och samråd har genomförts 

med kommun, särskilt berörda och allmänheten. En miljöbeskrivning har utarbetats och 

andra effekter och konsekvenser av planförslaget har beskrivits. Synpunkter från samråden 

och Trafikverkets bemötande av inkomna synpunkter redovisas i Samrådsredogörelse 

daterad 2017-06-30. Denna granskningshandling har tagits fram med hänsyn till inkomna 

synpunkter.  

Granskningshandlingen kommer att hållas tillgänglig för granskning. Möjlighet att lämna 

ytterligare synpunkter kommer finnas under granskningstiden. Synpunkterna kommer att 

bemötas i ett granskningsutlåtande. Efter granskningstiden ska vägplanen tillstyrkas av 

länsstyrelsen innan den skickas för fastställelse hos Trafikverket. När planen är fastställd 

följer en överklagandetid innan planen vinner laga kraft. Överklaganden görs till regeringen. 

Om planen överklagas vinner den laga kraft först efter att regeringen har fastställt den. Först 

efter detta kan Trafikverket påbörja byggnationen. 

1.3 Mål  

Nedan redovisas de nationella, regionala och lokala mål som är aktuella för planerad gång- 

och cykelväg på sträckan Kareby - Kode. 

1.3.1 Transportpolitiska mål 

Det övergripande målet för transportpolitiken är att en samhällsekonomiskt effektiv och 

långsiktigt hållbar transportförsörjning ska säkerställas för medborgare och näringsliv i hela 

landet. Under det övergripande transportpolitiska målet finns ett Funktionsmål och ett 

Hänsynsmål.  

Funktionsmålet 

Funktionsmålet innebär att transportsystemets utformning, funktion och användning ska 

medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet. 

Transportsystemet ska också bidra till en utvecklingskraft i hela landet och vara jämställt. 
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Hänsynsmålet 

Hänsynsmålet berör säkerhet, miljö och hälsa. Transportsystemets utformning, funktion 

och användning ska anpassas till att ingen ska dödas eller skadas allvarligt. Det ska också 

bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och bidra till ökad hälsa. 

1.3.2 Regionala mål 

Kungälv ingår i Göteborgsregionens kommunalförbund (GR). GR strävar mot ökad 

hållbarhet för förbundets kommuner och som en del i detta arbetar man för att öka andelen 

resor med cykel.  

1.3.3 Lokala mål 

Ett gott socialt liv är ett av Kungälv kommuns övergripande mål. Framgångsfaktorer för 

detta är bland annat bra resvägar för att enkelt kunna ta sig dit man ska. Det ska vara tryggt 

och säkert att ta sig till skolor, arbetsplatser och kollektivtrafikhållplatser och det ska vara 

smidigt att pendla inom och mellan orterna. Ett sammanhängande cykelstråk inom 

kommunen som på längre sikt även ska kunna knytas till regionala stråk eftersträvas.  

En god hälsa är en annan framgångsfaktor för att nå ett gott socialt liv, och är något som 

gynnas av en ökad rörlighet.  

1.3.4 Miljökvalitetsmål 

Sveriges riksdag har beslutat om 16 miljökvalitetsmål (miljömål) för en hållbar 

samhällsutveckling. Det övergripande målet för arbetet mot en hållbar utveckling är att 

skydda människors hälsa, bevara den biologiska mångfalden, hushålla med uttaget av 

naturresurser så att de kan nyttjas långsiktigt samt att skydda natur och kulturlandskap. Det 

innebär att nuvarande och kommande generationer ska tillförsäkras en hälsosam och god 

miljö utifrån sociala, ekonomiska och ekologiska aspekter.  

Miljökvalitetsmålen är följande och de som påverkas negativt eller positivt av projektet är 

markerade med fet stil: 

●  Begränsad klimatpåverkan ●  Grundvatten av god kvalitet 

●  Frisk luft ●  Hav i balans samt levande kust och skärgård 

●  Bara naturlig försurning ●  Myllrande våtmarker 

●  Giftfri miljö ●  Levande skogar 

●  Skyddande ozonskikt ●  Ett rikt odlingslandskap 

●  Säker strålmiljö ●  Storslagen fjällmiljö 

●  Ingen övergödning ●  God bebyggd miljö 

●  Levande sjöar och vattendrag ●  Ett rikt växt- och djurliv 

 

1.4 Ändamål och projektmål 

Ändamålet med projektet är att öka trafiksäkerheten och tillgängligheten för oskyddade 

trafikanter som färdas utmed väg 574 mellan Kareby och Kode. Gång- och cykelvägen ska 

tillsammans med befintliga gång- och cykelvägar samt övriga prioriterade delsträckor i 

Kungälvs kommun, möjliggöra för att skapa sammanhängande gång- och cykelstråk i 

kommunen men även skapa förutsättningar för ett framtida regionalt gång- och cykelstråk.   
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Projektmålet för vägplanen är att anlägga en separat gång- och cykelväg utmed väg 574 

mellan Kareby och Kode som ökar trafiksäkerheten samt bidrar till god tillgänglighet och 

framkomlighet till målpunkter för de oskyddade trafikanterna som färdas längs vägen. 
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2. Geografisk avgränsning 

Utredningsområdet utmed väg 574 sträcker sig från korsningen med väg 617 vid Kareby och  

till korsningen mellan 574 och väg 621 i Kode, se Figur 2. Sträckan är cirka 6,3 kilometer 

lång. Utredningsområdet utgörs av närområdet till väg 574.  

  

Figur 2. Utredningsområdet utmed väg 574, röd linje mellan Kode i nordväst och Kareby i sydost. 
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3.  Miljöbeskrivning 

Detta kapitel innehåller läsanvisning och avgränsningar för projektets miljöbeskrivning. 

Länsstyrelsens beslut att projektet inte bedöms medföra betydande miljöpåverkan innebär 

att en miljökonsekvensbeskrivning inte behöver tas fram. Istället upprättas en 

miljöbeskrivning som är integrerad i planbeskrivningen. Kunskapsinsamling till 

miljöbeskrivningen har skett genom studier av underlagsmaterial så som tidigare 

utredningsmaterial för vägsträckan och omkringliggande vägsträckor samt annat 

underlagsmaterial från länsstyrelse, kommun, artdatabanken med flera källor. Detta har 

kompletterats med utredningar och inventeringar som utförts inom detta projekt. Materialet 

har analyserats och samlats i denna granskningshandling. 

Beskrivning av nuvarande förhållanden återfinns i avsnitt 4. Beskrivning av effekter och 

konsekvenser av föreslagen åtgärd presenteras i avsnitt 6. I avsnitt 8 redovisas projektets 

överensstämmelse med miljöbalkens allmänna hänsynsregler och miljökvalitetsnormer. I 

avsnitt 10 redovisas behov av anmälan/tillstånd och dispenser samt andra viktiga frågor 

som behöver hanteras eller utredas i det fortsatta arbetet. 

3.1 Avgränsning av miljöbeskrivningen 

3.1.1 Geografisk avgränsning 

Vägplanens geografiska avgränsning redovisas i avsnitt 2. Bedömningar av miljöeffekter och 

konsekvenser har gjorts för åtgärdernas influensområde, vilket motsvarar det närliggande 

område som på ett eller annat sätt kan påverkas av föreslagna åtgärder. Influensområdets 

storlek kan variera beroende på vilken miljöaspekt som behandlas. 

3.1.2 Avgränsning i tid 

Miljökonsekvenser kan uppstå under olika tidsperioder. Vägplanens miljökonsekvenser 

beskrivs för byggskedet och för en framtida situation, när gång- och cykelvägen är utbyggd.  

3.1.3 Avgränsande miljöaspekter och konsekvensbedömning 

Miljöbedömningen fokuserar på de miljöaspekter som är av vikt i detta projekt och som kan 

påverkas, både positivt och negativt. Bedömningen av negativa miljökonsekvenser redovisas 

i en tregradig skala: små, måttliga eller stora konsekvenser. Positiva konsekvenser 

analyseras också men graderas inte. Bedömningen av effekter och konsekvenser har gjorts 

för åtgärdernas influensområde.  

De miljöaspekter som kan beröras av negativa/positiva konsekvenser till följd av projektet, 

är följande: 

 Landskap och visuella aspekter 

 Naturmiljö 

 Kulturmiljö 

 Rekreation och friluftsliv 
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 Hälsa 

 Markanvändning 

 Miljöbelastning – föroreningar 

 Påverkan under byggnadstiden 

Konsekvenserna av den planerade åtgärden har bedömts med avseende på olika effekter på 

kort och lång sikt och sedan jämförts mot ett nollalternativ. Nollalternativet beskriver 

miljöns sannolika utveckling i området om inte de planerade åtgärderna genomförs, det vill 

säga att ingen gång- och cykelväg byggs och gång- och cykeltrafiken även fortsättningsvis är 

hänvisad till befintlig väg 574. Utöver normalt underhåll för befintlig väg förutsätts 

nollalternativet i det här fallet inte innebära några förändringar jämfört med dagens 

nyttjande av väg 574. 
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4. Förutsättningar 

4.1 Markanvändning  

4.1.1 Översiktsplan 

Kareby utgör en del av centralorten Kungälv/Ytterby/Kareby. Centralorten ska enligt 

gällande översiktsplan stå för huvuddelen av kommunens tillskott av bostäder och 

verksamheter. I Kungälvs kommun finns även fyra serviceorter, en av dessa är Kode 

tillsammans med grannbyarna Aröd och Rörtången/Ödsmålsmosse. I en serviceort ska man 

inte behöva äga egen bil, vilket betyder att kollektivtrafik samt gång- och cykeltrafik behöver 

vara väl fungerande. Utifrån översiktsplanens strukturbild ligger Kode längs med 

huvudstråket och kommer därför att spela en viktig roll för att förverkliga inriktningen i 

översiktsplanen. Genom att stärka serviceorten med bebyggelse kan befolkningsunderlaget 

öka och bidra till en utveckling av service och kollektivtrafik. Kode föreslås att i första hand 

växa genom förtätning och ny bebyggelse i direkt anslutning till den befintliga. 

Pendeltågstationen är mycket viktig för Kodes utveckling. 

4.1.2 Detaljplaner 

I angränsning till utredningsområdet finns detaljplanelagt område i Kode, Ingetorp, 

Tolleröd, Lundby och Rishammar, se Figur 3. I Lundby finns två gällande detaljplaner, 

Romelanda 210 och Romelanda 309, som ligger i nära anslutning till väg 574.  

 

 

Figur 3. Gällande detaljplaner (lila markeringar) längs sträckan. Karta från Kungälv kommuns 

hemsida. 
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4.1.3 Övrig angränsande planering 

En vägplan för väg 168, delen Ekelöv – Kareby har under arbetet med aktuell vägplan varit 

under upprättande. I det arbetet har en ny allmän väg föreslagits mellan väg 168 vid Ekelöv 

och väg 574 vid Kareby och ny trafikplats har föreslagits där E6 korsas. Ny allmän gång- och 

cykelväg har också planerats längs med delar av den nya vägen. Inom projektet för 

vägplanen för väg 168, delen Ekelöv – Kareby sker nu omtag och projektet utgör därför inte 

längre förutsättning för aktuell vägplan.  

4.2 Väg och trafik 

4.2.1 Befintligt transportsystem 

Allmän väg genom utredningsområdet, mellan Kareby och Kode, är väg 574. Den skyltade 

hastigheten inom utredningsområdet är 70 kilometer/timmen. Vägbredden varierar mellan 

6 och 11 meter. Vägporten under E6 vid Lunna är cirka 9,8 meter bred. 

Anslutande vägar till 574 är väg 618 som ansluter på västra sidan av vägen strax norr om 

Kareby, väg 627 som ansluter på östra sidan av vägen mellan Kareby och Lundby samt väg 

632 som ansluter från östra sidan av vägen norr om Tolleröd. Längs med sträckan finns 

även 28 anslutande enskilda vägar, fördelat på 9 stycken längs den västra sidan av vägen och 

19 längs den östra. I den norra delen av utredningsområdet vid Kode finns en befintlig  

trottoar/gångbana som ligger separerad med kansten längs med den östra sidan av väg 574 

från korsningen med väg 621 (Hedsvägen) och cirka 120 meter söderut. Här övergår den 

sedan till ett asfalterat gångstråk som är separerat från väg 574 genom en smalare 

skiljeremsa fram till Mariedalsvägen där den avslutas. Söder om utredningsområdet vid 

Kareby, finns en gång- och cykelväg på den östra sidan av väg 574. Den är separerad från väg 

574 genom räcke och avslutas vid Prästvägen där utredningsområdet för föreliggande 

vägplan påbörjas.  

Det finns en station i Kode för pendeltåg och bussar. I norra delen av utredningsområdet går 

järnvägsspåren parallellt med väg 574 på den västra sidan. Strax norr om vägporten under 

E6 ligger järnvägsspåren precis intill vägen.  

4.2.2 Trafik, tillgänglighet och framkomlighet 

Målpunkter för trafik på väg 574 är förutom bostadsbebyggelsen även Ingetorpssjön och 

Ingetorps golfklubb på västra sidan om vägen i höjd med Ingetorp. Strax utanför 

utredningsområdet finns även andra målpunkter. I Kode finns bland annat skola, 

äldreboende, brandstation, livsmedelsbutik, postombud samt stationen för pendeltåg och 

bussar. Även i Kareby finns skola och förskola samt en livsmedelsbutik. Kungälv tätort är 

också en mycket viktig målpunkt söderut längs med väg 574. Service som till exempel 

dagligvaruhandel, bibliotek, apotek och vårdcentral finns i Kungälv söder om 

utredningsområdet.  

Befintligt trafikflöde uppmättes år 2016 till 2490 fordon per medelvardagsdygn varav 190  

tunga fordon. 
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4.2.3 Kollektivtrafik 

Vägsträckan trafikeras av bussar i linjetrafik. Inom utredningsområdet finns tio 

hållplatslägen: Kareby korsväg, Kareby kyrka, Myrebackavägen, Hanekullen, Hagstorp, 

Lundby, Ingetorps sjö, Ingetorps gård, Lunnagården och Lunna. Busslinjerna 306, 319, 904, 

908, 916, 912, 917, 911 trafikerar sträckan. Från respektive hållplats avgår i genomsnitt cirka 

1-2 bussar/timme, med några fler under rusningstid på förmiddagen och eftermiddagen. 

Flera av busshållplatserna är försedda med busskur och är av typ vägrenshållplats eller 

fickhållplats. Flera av busshållplatserna längs sträckan ligger i anslutning till infarter och 

korsningar med anslutande vägar till väg 574. Vissa hållplatser nås genom att gå längs med 

vägrenen medan andra nås genom att korsa vägbanan. I Kode finns station för pendeltåg. 

4.2.4 Trafiksäkerhet 

Enligt olycksdatabasen STRADA har sex olyckor med gång-, cykel- eller mopedtrafikanter 

rapporterats under perioden 2004-2015. Tre av olyckorna var kollision mellan cykel/moped 

och personbil i korsning. Resterande olyckor var kollision mellan moped och moped eller 

cykel/moped och vilt. Utöver ovan nämnda olyckor har två singelolyckor skett i vägporten 

under E6 söder om Kode.  

Biltrafik och tung trafik med hastigheter på 70 kilometer/timme samt avsaknad av gång- 

och cykelväg på sträckan innebär en säkerhetsrisk för oskyddade trafikanter som färdas 

utmed vägrenen. Det finns ingen anordnad gång- och cykelpassage längs med sträckan. 

Avsaknaden av gång- och cykelväg och passager är särskilt allvarlig för barn och unga som 

inte uppnått tillräcklig trafikmognad. 

4.3 Intressen och aspekter 

4.3.1 Bebyggelse och befolkning 

Bebyggelsen ligger utspridd med enstaka gårdar och mindre samlingar av hus längs med 

större delen av sträckan. Viss bebyggelse ligger i nära anslutning till väg 574.  

Kungälvs kommun har 42 730 invånare. Kareby församling hade 3 085 invånare år 2015. 

Kode tillhör tillsammans med flera andra småorter Solberga församling som år 2015 hade 4 

493 invånare. 

4.3.2 Landskapet 

Den huvudsakliga landskapstypen inom utredningsområdet är ett småbrutet 

sprickdalslandskap med vegetationsbeklädda bergssluttningar och leriga uppodlade 

dalgångar. Landskapet är kuperat och omväxlande öppet och slutet, se Figur 4.  

Från Kareby går sträckningen genom ett öppet jordbrukslandskap med åkermark på båda 

sidor om vägen. På några ställen går berget upp i dagen och där återfinns istället hagmarker. 

Efter Lundby går vägen in i ett mer slutet skogslandskap med i huvudsak lövskog och 

passerar även förbi Ingetorpssjön längs den södra sidan av vägen, se Figur 5. 

Landskapsbilden längs sträckan är varierad genom nivåskillnader och förekomsten av olika 

karaktärselement som bryn och dungar, berg i dagen och stenmurar. Upplevelsen av 

landskapet är i hög grad präglad av människans verksamheter och hur marken har nyttjats 

under århundraden. Detta karaktäriseras bland annat av det uppodlade landskapet med 

åkrar och hagmarker, gammal och nyare bebyggelsestruktur samt flertalet fornlämningar. 
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Som följd av kurvor, höjdskillnader och vegetation nära vägen skapas platser med brutna 

siktlinjer. Samlad bebyggelse och gårdar ligger i huvudsak på mindre höjder eller i kanterna 

mot skogsmarken. 

 
Figur 4. Bild tagen mot öster mellan Ingetorp och Kareby där landskapet öppnar upp sig igen efter 

passage genom lövskogsområde och Ingetorpssjön. 

 
Figur 5. Vägen passerar alldeles vid sidan av Ingetorpssjön 

 

4.3.3 Naturmiljö 

Det aktuella vägavsnittet berör inte några formellt skyddade områden som riksintresse för 

naturmiljö, naturreservat eller Natura 2000-områden. En vattenförekomst som omfattas av 

miljökvalitetsnormer (MKN),  olika generella biotopskydd och ett bokskogsområde som 

omfattas av landskapsbildskydd finns dock. Ett par lövskogsområden samt ängs- och 

betesmark är sedan tidigare inventerade av kommunen och Länsstyrelsen. 

En naturvärdesinventering genomfördes sommaren 2016 för aktuell vägplan. Inventeringen 

är sammanställd i sin helhet i en separat naturinventeringsrapport och följande avsnitt är ett 

utdrag ur den rapporten (Trafikverket 2017).  
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Inventeringen har utförts enligt detaljeringsgrad "medel" i standarden SS 199000:2014 (SIS 

2014). Inventeringsområdet har avgränsats till 15 meter ut i terrängen på nordöstra sidan 

om väg 574 upp till Lundby och därefter på båda sidor om vägen fram till Kode. Syftet med 

naturvärdesinventeringen är att identifiera områden med naturvärden som kan antas ha 

positiv betydelse för biologisk mångfald. I standarden används bedömningsgrunder för att 

göra en samlad bedömning av det inventerade objektets naturvärdesklass från klass 1 

(högsta naturvärde) till 4 (visst naturvärde).  

Vid inventeringen registrerades också objekt som lyder under generellt biotopskydd. 

Generellt biotopskydd enligt miljöbalken 7 kap 11§, är en skyddsform som används för små 

mark- och vattenområden, som kan utgöra värdefulla livsmiljöer för många djur- eller 

växtarter. I tillägg gjordes en detaljerad redovisning av naturvårdsarter som definieras av ett 

samlingsbegrepp för skyddade arter, rödlistade arter, typiska arter, ansvarsarter och 

signalarter.  

Naturmiljön inom det inventerade området präglas till stor del av närheten till de befintliga 

vägarna. Marken utgörs till största delen av vägren, odlingslandskap och mindre 

skogspartier. Vägkanten består huvudsakligen av vanliga växtarter och marken närmast 

vägen är tydligt näringspåverkad. De naturvärden som påträffades inom det inventerade 

området utgörs av vattendrag med omgivande trädvegetation, lövskogsområden och mindre 

partier med naturbetesmark. Identifierade objekt på nordöstra sidan av vägen presenteras i 

Tabell 1. Objekten är också markerade på kartor i avsnitt 13, där även naturvärden på 

sydvästra sidan av vägen är inkluderade. De påträffade naturvärdesobjekten har en 

utbredning som till största delen går utanför inventeringsområdet. 

Ingetorpssjön ligger mitt på sträckan, på sydvästra sidan av väg 574. Det är en grund sjö 

med god vattenkvalitet och ett relativt rikt fiskliv och har bedömts ha naturvärdesklass 2. 

Tabell 1. Naturvärdesobjekt och biotopskyddsobjekt på nordöstra sidan av väg 574. Beskrivet från 

nordväst (Kode) till sydost (Kareby). På kartor i avsnitt 13 finns objekten utmärkta med Objekt ID. 

Objekt ID Naturvärdes-        

klass* 

Naturtyp/Biotop 

NVI-KK-04 2  Vallbyån - mindre vattendrag, omfattas av MKN, 

reproduktionslokal för öring, strandskyddad 

NVI-KK-03 4 Ingetorp - Ädellövskog söder om Vallbyån, omfattas av 

landskapsbildskydd 

NVI-KK-21 4  Ädellövskog öster om Ingetorp 

NVI-KK-22 3  Ädellövskog öster om Ingetorp 

NVI-KK-46 3 Ädellövskog öster om Ingetorps sjö 

NVI-KK-57 2 Lundbyån - mindre vattendrag, reproduktionslokal för öring, 

strandskyddad 

NVI-KK-63 4 Ädellövskog och skogsbete söder om Lundbyån 

NVI-KK-17 Biotopskydd Stenmur, öster om infart till Lunna 

NVI-KK-29 Biotopskydd Dike (småvatten) i Lundby, omfattas av strandskydd 

* Klass 1: Högsta naturvärde, klass 2: Högt naturvärde, klass 3: Påtagligt naturvärde och klass 4: Visst 

naturvärde. 
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Vallbyån korsas av väg 574 och av en äldre stenvalvsbro som efter viss upprustning kan bli 

aktuell att använda till gång- och cykelvägen. I detta område är ån cirka 2 meter bred, 2-5 

decimeter djup och har stenig botten och god strömhastighet, se Figur 6 och Figur 7. 

Överhängande vegetation är begränsad och strandkanten, som till stor del består av lera, är 

påverkad av erosion. Vallbyån har bedömts till naturvärdesklass 2 och omfattas av 

miljökvalitetsnormer (MKN). Ån har idag en måttlig ekologisk status och uppnår ej god 

kemisk status. Vattenförekomsten har fått tidsundantag till 2027 då god ekologisk och 

kemisk status skall vara uppnått.  

  

Figur 6.  Vallbyån - överbyggd av stenvalvsbro – vinter och sommar 2016. 

Vattendragets måttliga ekologiska status beror på att Vallbyån är påverkad av övergödning 

från både jordbruk och enskilda avlopp samt av fysisk påverkan på strandzonen som beror 

på att den är uppodlad eller att den naturliga åfåran saknas. Stränderna saknar därför 

många naturliga livsmiljöer för fiskar, smådjur och växter. Fiskar och andra vattenlevande 

djur kan i stort sett vandra naturligt i vattensystemet, men i övre delen av 

vattenförekomsten finns ett definitivt hinder, en damm. Den kemiska statusen grundas på 

att halterna av kvicksilver (Hg) och polybromerade difenyletrar (PBDE) överskrider 

gränsvärden för ytvatten (VISS). 

  

Figur 7. Vallbyån - uppströms stenvalvsbron och mellan stenvalvsbron och vägbron 

 



21 
 

 

Bokskogen Ingetorp omfattas av ett landskapsbildskydd sedan 1974 och består av ett 

höjdparti med ädellövskog bestående av mest medelgrov bok och ek. Död ved förekommer 

mycket sparsamt. Området har klassats till naturvärdesklass 4 och är indelat i två 

delområden på grund av att väg 574 går igenom området i en bergsskärning. Det är 

delområde A på nordöstra sidan som berörs av åtgärden och längs med vägen är området 

bevuxet med gräs och buskar, se Figur 8 och på kartor i avsnitt 13.  

 

Figur 8. Bergsskärning på nordöstra sidan av väg 574. Del av landskapsbildskyddet vid Ingetorp. 

Lundbyån är ett mindre vattendrag som korsas av väg 574 i den södra delen av sträckan, se 

Figur 9. Lundbyån har tilldelats naturvärdesklass 2 och är ett biflöde till nedströms liggande 

Grannebyån som omfattas av MKN för ytvatten. Ån omfattas av strandskydd och är en 

potentiell reproduktionslokal för öring. I anslutning till passagen av väg 574 är ån cirka 3 

meter bred och 0,5 meter djup med lerbotten och svag strömhastighet. 

 

 

Figur 9. Lundbyån 

 

Naturvärden är även knutna till biotopskyddade objekt som påträffades inom 

inventeringsområdet. På nordöstra sidan  utgjordes dessa av en 15 meter lång stenmur i 

jordbrukslandskap och ett mindre dike i jordbruksmark med långsamt rinnande vatten 

(passerar under väg 574 i trumma), som också omfattas av strandskydd. De biotopskyddade 

objekten är markerade på kartor i avsnitt 13.  

De vanligast förekommande naturvårdsarterna är de rödlistade träden ask och skogsalm. 

Båda dessa arter är allmänt förekommande i regionen men är rödlistade till följd av kraftigt 

minskande populationer då båda arterna är drabbade av sjukdomar (askskottsjukan 

respektive almsjukan). Andra arter som påträffades var idegran, prästkrage, mindre 

hackspett och storlom. 
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4.3.4 Kulturmiljö 

Den berörda sträckan av väg 574 löper i norra delen i en äldre vägsträckning. Delar av 

sträckan omlades år 1870. Terrängen i undersökningsområdet är typisk för regionen med 

sprickdalar med postglacial sedimentmark mellan bergshöjderna. Höjden över havet 

medger potentiell förekomst av strandbundna stenåldersboplatser på delar av sträckan. En 

väletablerad bebyggelse fanns här under järnåldern, vilket gravfält och fornborg omvittnar. 

En preliminär kulturmiljöutredning (förstudie) baserad på en genomgång av antikvariska 

källmaterial och databaser utfördes i februari 2016 för sträckan mellan Kareby-Kode 

(redovisas i Trafikverket 2016a). Den preliminära utredningen kompletterades med en 

arkeologisk utredning (steg 1) under sommaren 2016. Utredningen har utförts inom ett 50 

meter brett område på båda sidor av väg 574 mellan Kareby och Kode. Följande avsnitt är en 

sammanfattning av utredningen (Arkeologicentrum 2016). Objekten är utsatta på kartor i 

avsnitt 13. 

Under den arkeologiska utredningen framkom 27 nyfynd vilket ger totalt 34 kulturhistoriska 

lämningar med synlig begränsning inom utredningsområdet. Av de 34 lämningarna är sex  

fornlämningar med högre skyddsvärde, och resterande klassas som övriga kulturhistoriska 

lämningar, med lägre skyddsvärde. De sex fornlämningarna består av två vägmärken, ett 

gravfält, en boplats, en fossil åker samt en hällristning. En majoritet av de övriga 

kulturhistoriska lämningarna utgörs av hägnader (stengärdesgårdar) men här finns också 

ett minnesmärke, ett gränsmärke, en stenvalvsbro samt ett flertal färdvägar. 

På nordöstra sidan av vägen finns fornlämningarna vägmärket Solberga 71:1, (sex meter från 

vägen), som inte längre står på sin ursprungliga plats, men dess antikvariska bedömning 

som fornlämning kvarstår. Vägmärket Kareby 94:1 ligger endast två meter från väg 574 och 

även den fossila åkern (AC0351) ligger på nordöstra sidan vägen men sträcker sig inte ända 

fram till landsvägen. Solberga 71:1 och Kareby 94:1 visas i Figur 10. 

  

Figur 10 Fornlämningar på sträckan Kareby-Kode, väg 574. Solberga 71:1 och Kareby 94:1. Foto: 

Arkeologicentrum 2016. 

 

På västra sidan om väg 574 återfinns hällristningen/skålgropslokalen Kareby 144:1, en 

boplats (AC0348) samt gravfältet Solberga 66:1. Gravfältet Solberga 66:1 är ett 
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fornvårdsobjekt. Under den arkeologiska utredningen har gravfältets utbredning utökats, då 

två stensättningar lagts till i gravfältets nordöstra del. 

Stenvalvsbron Solberga 247:1 har ett kulturhistoriskt värde som bör bevaras, och i den 

arkeologiska förstudien föreslås att bron röjs och vårdas och att den inordnas i den nya 

gång- och cykelvägen. 

Inom utredningsområdet finns på några platser potential för förekomst av fornlämning utan 

synlig begränsning, i första hand i form av förhistoriska boplatser. Dessa platser kommer 

inte att påverkas av det nya vägområdets utbredning och har därför inte utretts vidare. 

Det finns ingen skyddad bebyggelse enligt kulturmiljölagen 3 kap. i utredningsområdet eller 

inom en kilometers avstånd från detsamma. Det finns inte heller kyrkor med skydd enligt 

kulturmiljölagen 4 kap. i utredningsområdet. Områden av riksintresse för kulturmiljövården 

enligt miljöbalkens (SFS 1998:808) 3 kap. 6 § föreligger inte inom utredningsområdet eller 

dess närområde. 

I utredningsområdet finns en kommunal kulturmiljö, Ingetorps gravfält som i princip utgörs 

av gravfältet Solberga 66:1. Utredningsområdet tangeras av ytterligare en kommunal 

kulturmiljö, nämligen Kareby kyrkby. 

4.3.5 Rekreation och friluftsliv 

Sträckan berör inga riksintressen för friluftsliv eller andra särskilda regionala eller lokala 

intresseområden. En ridanläggning är belägen vid Lundby och en golfbana återfinns i 

närheten av Vallbyån. Badplatsen vid Ingetorps sjö är välbesökt under sommarhalvåret.  

4.3.6 Hälsa 

De boende längs den aktuella sträckan är idag mer eller mindre påverkade av 

bullerstörningar från fordonstrafik och järnvägen. Fordonstrafiken medför också utsläpp till 

luft. Luftmiljön för boende i vägens närhet bedöms dock vara tillfredsställande, eftersom 

trafikbelastningen är måttlig och landskapet är öppet och välventilerat.  

4.3.7 Markanvändning och naturresurser 

Inom området finns odlingsmark, ängs- och hagmark, tomtmark och mindre skogspartier. 

Inga grus-, mineral- eller andra fyndigheter är registrerade inom utredningsområdet. Inga 

dricksvattentäkter eller grundvattenmagasin är identifierade inom utredningsområdet.  

4.3.8 Miljöbelastning 

Förorenad mark 

Många förorenade områden är kartlagda och registrerade i länsstyrelsens databas EBH-

stödet, där EBH står för efterbehandling. Förorenad mark klassas i 4 allvarlighetsklasser 

(från klass 1: mycket stor risk till klass 4: liten risk) som graderar risken för oönskade 

effekter på miljö och människors hälsa. Inom utredningsområdet finns 3 stycken objekt 

identifierade i EBH-databasen. Objekten är markerade på kartor i avsnitt 13. 

I utredningsområdets södra ände, på östra sidan om vägen, finns uppgifter om att det 

tidigare pågått drivmedelshantering på fastigheten Grokareby 5:1. Dokumentation om 

upptagna cisterner och påfyllningsrör finns. Vid upptagningstillfället uppges inga rester av 
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petroleumprodukter ha noterats. Området är dock inte riskklassat och uppgifter om 

eventuella kvarvarande föroreningar saknas. Idag bedrivs bilförsäljning på fastigheten. 

På sträckans mitt, på västra sidan om vägen, har det förekommit ytbehandling av metaller. 

Fastighetsbeteckningen är Lundby 2:14 och inom fastigheten förekommer förororenad 

mark. En förstudie visar att halterna i marken för bly, koppar och zink överskrider 

Naturvårdsverket föreslagna riktvärden för mindre känslig markanvändning (MKM) och 

riktvärden för känslig markanvändning (KM) för kvicksilver, PAH (polycykliska aromatiska 

kolväten) och alifater. Området är klassat som stor risk (klass 2) för oönskade effekter på 

miljö och människors hälsa. 

En nedlagd bensinstation har funnits direkt norr om Ingetorpssjön på västra sidan av vägen, 

fastighet Ingetorp 1:12. Efterbehandling har genomförts varför verksamhetsområdet är 

klassat som åtgärdat till en föroreningsnivå motsvarande MKM (COWI 2016). 

Dikesmassor 

Vägdikesmassor kan innehålla föroreningar från trafik och väghållning. I stadsmiljö och 

längs trafikerade vägar är det relativt vanligt att bland annat halten PAH och bly är generellt 

förhöjda. I samband med geotekniska undersökningar längs med väg 574 under vintern 

2017 har dikesmassor provtagits och analyserats med avseende på föroreningar så som 

metaller och olika oljeföreningar. Provtagning och bedömning av resultaten har följt 

riktlinjerna i "Hantering av vägdikesmassor" (Vägverket 2007). Fältrapport och 

analysresultat är sammanställda i ett separat PM (COWI 2017b). Nio stycken prover har 

analyserats och resultaten visar att sex stycken prover uppvisar halter över KM för alifater 

och ett fåtal resultat överstiger KM för PAH och bly. Samtliga prover och parametrar 

understiger nivåerna för MKM och maximala tillåtna halter för vägändamål. Den planerade 

markanvändningen som vägområde bedöms motsvara riktvärdena för MKM.  

Tjärasfalt 

Stenkolstjära har tidigare använts i asfaltbeläggningar samt som stabilisering av 

bärlagermaterial men användningen avtog i början av 1970-talet för att helt upphöra 1973. 

Väg 574 asfalterades första gången på 1960-talet vilket innebär att det finns risk för att 

underliggande beläggning innehåller stenkolstjära med höga halter av PAH. Schaktade 

beläggningsmassor som innehåller tjärasfalt kan betraktas som farligt avfall enligt 

Avfallsförordning (SFS 2011:927), beroende på halterna av PAH. Restriktioner finns för 

återanvändning och massorna måste omhändertas på godkänt sätt.  

4.4 Byggnadstekniska förutsättningar 

4.4.1 Befintliga ledningar 

I närområdet till väg 574 och det aktuella utredningsområdet finns ledningsnät som ägs av 

Skanova/Telenor, Kungälv Energi, IP Only och Vattenfall AB. Kungälv Energi har 

högspänningsledningar 10 kV och 20 kV som korsar vägen både med friledning och 

markförlagd kabel på åtta ställen. På två delar av sträckan finns även längsgående 

markförlagd 10kV. Vattenfall AB har en korsande högspänningsledning 130kV. IP Only har 

på två delar av sträckan längsgående markförlagda ledningar. Skanova/Telenor har ett antal 

ledningar både korsande och längsgående, markförlagda och luftburna ledningar. 
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Längs väg 574 finns en kommunal vattenledning som går längs hela utredningsområdet. 

Vattenledningen korsar under väg 574 på ett antal ställen. Kommunal spillvattenledning 

saknas på större delen av sträckan. Sådan ledning finns enbart i väster vid Kode och i öster 

vid Kareby. I övrigt finns enskilda avloppslösningar. 

4.4.1 Geologiska och geotekniska förhållanden 

De geologiska förhållandena har bedömts utifrån Sveriges Geologiska Undersöknings (SGU) 

digitala jordartskarta. Geotekniska förhållanden har också kartlagts genom geotekniska 

undersökningar i samband med projekteringen. Underlag har även hämtats från en tidigare 

utförd geoteknisk utredning tillhörande vägplan för väg 168 mellan Ekelöv och Kareby 

(Trafikverket 2016b). 

Figur 11. Jordartkarta med aktuellt område markerat med svart linje, källa SGU. 

 

Området kännetecknas av ett kuperat landskap som karaktäriseras av en terräng med 

lösmarkspartier bestående av öppna jordbrukslandskap mellan fastmarkspartier med 

ställvis berg i dagen. Markytans nivå varierar längs sträckningen mellan cirka +26 från 

startpunkten i Kode till den högsta punkten ungefär i mitten sträckan där marknivån ligger 

på cirka +54. Marknivån sluttar från den högsta punkten nedåt för att nå den lägst marknivå 

på cirka +19 i nära anslutning till Kareby. Väg 574 ligger ställvis på bank och ställvis i jord- 

och bergskärning. Bankhöjden och skärningarna är generellt relativt begränsade i sitt 

omfång.  
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Nedan följer en beskrivning av jordlagerföljden för de olika delområdena. Varje delområde 

är beskrivet från väst till öst och utifrån längdmätningen som redovisas på plankartorna. 

För delsträckan 0/000 till cirka 0/850 består jordlagerföljden i huvudsak av sand som vilar 

på fast botten men ställvis förekommer lager av lera. Jorddjupet till fast botten är relativt 

litet och djupet varierar mellan cirka 1 och 5 meter.  

Från cirka 0/850 till och med cirka 1/470 består jordlagerföljden i huvudsak av lera ovan 

friktionsjord på berg. Djup till fast botten varierar mellan cirka 6 meter och cirka 14 meter. 

Utförda jord-bergsonderingar visar att djup till berg vid befintlig Stenvalvsbro överstiger 24 

meter.  

Från cirka 1/470 till cirka 3/200 består jordlagerföljden i huvudsak av sand alternativt 

morän på berg. Utförda undersökningar har fått stopp mot fast botten mellan cirka 1 meter 

och cirka 7,5 meter. Ställvis förekommer berg i dagen längs med sträckan.  

Från cirka 3/200 till cirka 5/250 består landskapet av öppna lösmarkspartier blandat med 

fastmarkspartier. Jordlagerföljen i de öppna lösmarkspartierna består av lera och i 

fastmarkspartierna mestadels sand. Utförda undersökningar har fått stopp eller avslutats på 

mellan 0,5 meter och 13,5 meter.  

Från cirka 5/250 till slutpunkten i Kareby vid cirka 6/300 består jordlagerföljden av lera. 

Utförda undersökningar har fått stopp eller avslutats på mellan 7 till 13 meter. Tidigare 

utredning visar att jorddjupen nere vid Kareby överstiger 40 meter (Trafikverket 2016b). 

Stenvalvsbron 

Befintlig vägbro över Vallbyån är för smal för att rymma en gång- och cykelväg. Gång- och 

cykelvägen föreslås istället korsa vattendraget på den äldre stenvalvsbron norr om väg 574. 

På grund av att stenvalvsbron inte har varit i bruk på lång tid har en inspektion och 

bärighetsbedömning gjorts som preliminärt visar att bron är i relativt gott skick och bedöms 

ha erforderlig bärighet för att kunna upplåtas för gång- och cykeltrafik under förutsättning 

att en del åtgärder genomförs (COWI 2017a). En del av de föreslagna åtgärderna innefattar 

urgrävning för att återskapa en strömfåra mitt under bron och anläggande av erosionsskydd 

vid bropelarna och längs med strandlinjen mellan broarna.  
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5. Den planerade vägens lokalisering och 
utformning med motiv 

5.1 Val av lokalisering 

Under arbetet med vägplanen har en central fråga varit på vilken sida av väg 574 som gång- 

och cykelvägen lämpligast lokaliseras. Avvägningar har gjorts avseende påverkan på 

miljöintressen, fastigheter och andra intressen samt hur de olika alternativen bidrar till att 

uppfylla projektets ändamål och projektmål. 

Efter sammanvägningar av olika aspekter och intressen föreslås att gång- och cykelvägen 

lokaliseras på östra sidan av väg 574 mellan Kareby och Kode. Motiv för vald lokalisering 

presenteras nedan.   

5.1.1 Valt alternativ med motiv 

Det valda alternativet innebär att gång- och cykelvägen förläggs på östra sidan av väg 574, se 

Figur 12. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 12. Förslag till lokalisering av gång- och cykelväg på den östra sidan (blå markering) av väg 574 

 

Motiv utifrån trafiksäkerhet-, framkomlighet- och tillgänglighetsaspekter 

 Gång- och cykelvägen kan ansluta till befintlig gång- och cykelväg på den östra 

sidan av väg 574 i söder vid Kareby. 

 En gång- och cykelväg på östra sidan av väg 574 hela vägen har fördelen att 

oskyddade trafikanter inte behöver korsa över väg 574 vilket minskar risk för 

konfliktsituationer med fordonstrafik. 
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 Flest potentiella brukare av gång- och cykelvägen finns på den östra sidan av 

väg 574 och här upprättas även en ny detaljplan (Lundby 1:2) för utbyggnad av 

ett antal bostadshus.  

 Vid förläggning på östra sidan undviks trånga passager, förutom bron över 

Lundbyån där möjligheten för passage på östra och västra sidan av väg 574 är 

likvärdig. 

 

Motiv utifrån markanvändningaspekter 

 Ytan för befintlig gångbana/trottoar på den östra sidan av väg 574 i norr vid 

Kode kan nyttjas för anläggande av gång- och cykelvägen. 

 Järnvägsspåren på västra sidan av väg 574 i norra delen av utredningsområdet 

vid Kode ligger redan idag närmare väg 574 än de krav på minsta avstånd som 

anges i VGU (Vägar och Gators utformning). Utrymme för att anlägga en gång- 

och cykelväg mellan järnvägsspåren och väg 574 är därför begränsat.  

 Gällande ianspråktagande av mark blir fler bostadsfastigheter påverkade vid en 

gång- och cykelväg på östra sidan av väg 574, dock skulle en gång- och cykelväg 

på västra sidan ge större konsekvenser för enskilda bostadsfastigheter. 

 Vid passage av Vallbyån kan befintlig stenvalvsbro öster om väg 574 användas 

för gång- och cykelvägen. 

 

Motiv utifrån miljöaspekter:  

 Ingetorpssjön ligger på den västra sidan väg 574 och är en viktig målpunkt. 

Bedömningen är dock att en förläggning av gång- och cykelvägen på västra 

sidan av vägen också innebär större ingrepp i den strandnära remsan mellan 

väg 574 och Ingetorpssjön. Detta skulle också innebära en reducering av de 

redan begränsade rekreationsområdena utmed sjön.  

 Förstärkningsarbeten/utfyllnad av massor mot Ingetorpssjön är nödvändiga vid 

placering av gång- och cykelvägen på västra sidan av vägen och föranleder 

troligtvis såväl tillståndsansökan för vattenverksamhet hos Mark- och 

miljödomstolen samt arkeologisk utgrävning. Detta riskerar att påverka 

projektets tidplan. 

 Med en förläggning av gång- och cykelvägen på västra sidan av vägen finns det 

risk för intrång på fornlämning strax sydväst om Ingetorpssjön, på Solberga 

gravfält nordväst om Ingetorpssjön samt för intrång i ädellövskog.  

 På fastigheten Lundby 2:14 som är belägen på den västra sidan av väg 574 

förekommer förorenad mark som har sitt ursprung från tidigare ytbehandling 

av metaller. Fastigheten är klassad till en stor föroreningsrisk och schaktning i 

närområdet kräver troligen en saneringsanmälan och ett miljökontrollprogram. 

 
 

5.2 Val av utformning 

Gång- och cykelvägen följer i huvudsak plan och profil för väg 574. Undantaget är där gång- 

och cykelvägen föreslås gå på den befintliga stenvalvsbron över Vallbyån.  

Gång- och cykelvägen föreslås beläggas med asfalt. Hel överbyggnadstjocklek uppskattas till 

cirka 0,5 meter men görs vid behov kraftigare. 

Samtliga typsektioner redovisas på ritning med typsektioner. 
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5.2.1 Generell utformning 

Gång- och cykelvägen utformas med olika typsektion vilka redovisas nedan samt mer 

utförligt för olika delsträckor i Tabell 3 i avsnitt 13. Den belagda bredden på gång- och 

cykelvägen föreslås generellt vara 2,5 meter. I största möjliga mån eftersträvas att gång- och 

cykelvägen separeras från väg 574 och fordonstrafiken genom en cirka tre meter bred 

skiljeremsa, med vägräcke eller med så kallade GCM-stöd. GCM-stöd innebär att gång-, 

cykel- och mopedtrafik skiljs åt från övrig trafik med ett ovanpåliggande kantstöd i betong 

utan nivåskillnader i gatuplanet. 

Separering med skiljeremsa bidrar till hög trafiksäkerhet men även ökad upplevd trygghet 

för gående och cyklister. Typsektion med tre meter skiljeremsa föreslås där sidoområdet är 

fritt från hinder och där den extra bredden en skiljeremsa innebär inte orsakar något stort 

intrång på fastighetsmark vid bostadshus eller dylikt. I skiljeremsan ingår stödremsor för 

både gång- och cykelvägen och väg 574. Avledning av vatten sker i det grunda diket i 

skiljeremsan. Typsektion med skiljeremsa visas i Figur 13. 

 

Figur 13. Typsektion för gång- och cykelvägen utformad med skiljeremsa. SR=stödremsa 

Där det inom befintlig väg 574 säkerhetszon finns fasta hinder placeras ett vägräcke mellan 

gång- och cykelvägen och väg 574, se Figur 14. Fasta hinder utgörs längs vägsträckan främst 

av bergskärningar av varierande höjd. Då sidoremsor av grus ska undvikas föreslås 

asfaltsbeläggning på remsan där räcket placeras.  

 

Figur 14.Typsektion för gång- och cykelvägen utformad med avskiljande räcke mot väg 574 på 

sträckor där fasta hinder finns inom vägens säkerhetszon. SR=stödremsa 

 

Där intrång på omgivande fastigheter önskas minimeras föreslås att GCM-stöd placeras 

mellan befintlig väg och ny gång- och cykelväg, se Figur 15. Ett kortare avbrott görs i GMC-

stödet minst var 50:e meter för att avleda vatten från vägen.  
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Figur 15. Typsektion för gång- och cykelvägen utformad med GCM-stöd vid trånga sektioner där 

intrång på omgivande fastigheter önskas minimeras. 

 

5.2.2 Särskilda passager 

Där ingen av de generella typsektionerna är möjliga anpassas dessa för den aktuella 

situationen. Samtliga typsektioner redovisas på typsektionsritning. 

Passage vägport under väg E6 

Befintlig vägport under väg E6 är cirka 9,8 meter bred med 7,5 meter bred köryta. Båda 

sidor har i dag trottoarer om 1,3-1,4 meter. Tunneln saknar räcken och trottoarerna har 

betongkantstöd. En avsmalning av körbanorna från 3,5 till 3,25 meter tillsammans med en 

ny 0,8 meter bred vägren på västra sidan tunneln innebär att vägmitt flyttas och på så sätt 

göra plats för en 2,5 meter bred gång- och cykelväg med betongkantstöd. För att öka 

trafiksäkerheten föreslås tunnelväggen skyddas från påkörning med betongbarriärer. 

Passage Tolleröd 2:11 

Garage och parkeringsyta på fastigheten är placerade på ett sådant sätt att 1:2 slänter där 

skärningen ej består av berg inte är möjliga. Alternativet är att förbi fastigheten placera cirka 

2 meter höga stödmurar på en sträcka av 15 meter. Exakt läge på fast berg är ej fastställt. 

Gång – och cykelbanan föreslås vid utfarten få en minskad skiljeremsa mot vägen men 

behålla bredden 2,5 meter. Lutningen på utfarten ökar något. 

Se typsektioner på typsektionsritning. 

5.2.3 Vägutrustning 

Befintlig vägutrustning i form av trafikmärken och vägvisning som idag finns i vägområdet 

kommer flyttas till ny plats inom vägområdet. Nytt broräcke på östra sidan bro över 

Lundbyån förselås för att uppfylla krav för gång- och cykeltrafik.  

 

5.2.4 Sektion vid busshållplats och trottoar 

I tätortsnära miljöer i Kode och Kareby förslås typsektion med kantstöd och en remsa med 

avvikande material, se Figur 16.  

Bakom kantstödet läggs en remsa av avvikande material för att tydliggöra kanten.  

Ingen särskild hållplatsyta för busshållplatserna planeras utan gång- och cykelvägen föreslås 

användas som väntyta.  



31 
 

 

 

Figur 16. Typsektion för gång- och cykelvägen utformad med kantsten och remsa med avvikande 

material vid tätortsnära miljöer med befintlig trottoar och förbi busshållplatser.  

 

5.2.5 Busshållplatser som påverkas 

Det finns ett antal hållplatser längs med sträckan som vid anläggning av gång- och 

cykelvägen behöver flyttas till nytt läge eller där viss utrustning behöver flyttas. Dessa 

hållplatser är Lunna, Hagstorp, Hanekullen, Myrebackavägen och Kareby kyrka.  

Vid Lunna föreslås hållplatskuren flyttas och placeras utanför gång- och cykelvägen i 

närheten av sitt nuvarande läge. På detta sätt skapas en hållplatsyta utan att göra intrång på 

intilliggande fastighet.  

Hållplats Hagstorp föreslås flyttas till infart mot Rogstorpsvägen för att frigöra yta för gång- 

och cykelvägen. Detta skapar en mer trafiksäker lösning och gör hållplatsen mer tillgänglig 

för boende längs med Rogstorpsvägen.  

Hållplats Hanekullen föreslås flyttas från befintligt läge som följd av att utrymmet är 

begränsat mellan föreslagen gång- och cykelväg, infartsvägar mot fastigheterna Kareby 2:25 

och Kareby 2:27 samt hållplatsytan. Hållplatsen föreslås flyttas till ett läge norr om korsning 

med väg 627. Detta gör även hållplatsen mer tillgänglig för boende längs med väg 627.  

Hållplats Myrebackavägen ligger i nära angränsning till en fastighet och utrymmet för att på 

plats med såväl hållplats och gång- och cykelvägen är begränsat. Hållplatsen föreslås därför 

flyttas cirka 20 meter norrut.  

Hållplats Kareby kyrka har i dagsläget ingen hållplatsficka men föreslås förses med detta i 

samband med utbyggnaden av gång- och cykelvägen. Gång- och cykelvägen avskiljs mot 

bussfickan med kantstöd. Ingen särskild hållplatsyta anläggs utan gång- och cykelvägen 

föreslås användas som väntyta.  

5.2.6 Enskilda anslutningar och parallellvägar 

En sammanställning över de anslutande vägar, infarter till fastigheter samt åkerinfarter, 

som den föreslagna gång- och cykelvägen korsar finns angivna i  

Tabell 4 i avsnitt 13. Samtliga anslutningar och infarter kommer att behållas. Samtliga 

berörda vägar ligger på nordöstra sidan av väg 574, då vägar på sydvästra sidan inte 

påverkas. 
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Utformning av gång- och cykelväg vid korsningar med anslutande vägar 

För att gående och cyklister ska kunna passera de anslutande vägarna på ett trafiksäkert 

sätt, föreslås att gång- och cykelvägen dras in fem meter, se Figur 17. Detta för att bidra till 

god trafiksäkerhet då fordon kan passera gång- och cykelvägen innan utfart på väg 574 eller 

efter infart. Utformningen bedöms även bidra till god framkomlighet för gående och 

cyklister som undgår situationer där fordon som stannar för att köra ut på väg 574 hindrar 

passagen. Vilka korsningar som berörs av förslaget redovisas i Tabell 5 i avsnitt 13. 

  

Figur 17. Från illustrationskarta–exempel där gång- och cykelvägen dras in fem meter vid vägkorsning 

 

5.3 Byggnadstekniska aspekter 

5.3.1 Geoteknik 

Längs sträckan där gång- och cykelvägen föreslås, bedöms totalstabiliteten vara 

tillfredsställande och således erfordras inga stabilitetshöjande åtgärder. Vid Stenvalvsbron 

som kommer föreslås användas för anläggande av gång- och cykelvägen, pågår erosion. 

Åtgärder i form av till exempel erosionsskydd bör vidtas. Den planerade gång- och 

cykelvägen går generellt i liten skärning alternativt på låg bank. Då den planerade banken 

generellt är låg bedöms tillskottslasten från gång- och cykelvägen inte generera några större 

sättningar, varav inga åtgärder erfordras. 

5.3.2 Vägteknik 

Den totala tjockleken av gång- och cykelvägens överbyggnad föreslås vara 0.5 meter men 

anpassas till undergrundsförhållden. Vid svag undergrund ökar överbyggnadstjockleken. 

Föreslagen huvudsaklig uppbyggnad: ( total tjocklek 500 mm ): 

45 mm asfalt (ABT 11 160/220 ) 

80 mm obundet bärlager 

375 mm förstärkningslager 
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I byggskedet beräknas både jord- och bergmassor från schakter kunna användas för att 

bygga den bank gång-och cykelvägen ställvis vilar på. 

5.3.3 Hydrologi och avvattning 

Principer för avvattning 

I första hand föreslås vägdagvattnet tas omhand genom översilning på vägslänter eller i 

öppna diken där det delvis infiltrerar och delvis fördröjs. Vägslänter och vägdiken föreslås 

utformas som gräsklädda slänter för att öka fördröjningen samt för att en vegetativ rening 

ska erhållas. 

Sträckan består av olika typsektioner, se avsnitt 5.2, som avvattnas på olika sätt. Där 

skiljeremsa finns utformas denna med dike dit vatten från vägbana och gång- och 

cykelvägen avledas. I skiljeremsan läggs också dräneringsledning som leder överskottsvatten 

vidare. På utvalda ställen leder sedan trummor vattnet vidare till ytterdikena. Brunnarna 

förses med kupolsil. Där skiljeremsa inte är möjlig sker avvattning i huvudsak genom att 

avleda ytvatten mot nytt ytterdike. Ytterdiket behöver då klara flöden från såväl väg 574 som 

gång- och cykelvägen. Vid behov kan ytterdiket förses med dräneringsledning. 

Naturmarksflöden och vägtrummor 

Befintliga trummor föreslås förlängas under ny gång- och cykelväg och anpassas till nytt 

ytterdike. Generellt behålls befintliga dimensioner. En statusbedömning av befintliga 

trummor under väg 574 har gjorts i samband med vägplanens framtagande. Den generella 

statusen på trummor bedöms vara god, i vissa fall kan det vara lämpligt med en rensning i 

den befintliga trumman vid förlängning. Trummor föreslås även förses med erosionsskydd. 

Föreslagen gång- och cykelväg korsas av Krokebäcken vid Rishammar cirka 100 meter norr 

om väg 617 korsas samt av Grannebyån söder om Lundby. Krokebäcken är ett biflöde till 

Grannebyån.  

Nordväst om Lundby korsas två vattendrag; ett som rinner från Hagalund och ett som 

rinner från Rannberget. Dessa rinner samman norr om travträningsbanan. Ytterligare ett 

vattendrag, Vallbyån, korsas cirka 30 meter väster om väg 632. Den föreslagna gång- och 

cykelvägen bedöms inte ha någon större inverkan på vattendragen. 

I anslutning till väg 574 på sträckan mellan Kareby och Kode återfinns 

markavvattningsföretagen Röds DF från 1954, Hannekullens DF från 1950 och Klåvränna 

TF från 1938. Markavvattningsföretagen bedöms inte påverkas av den föreslagna gång- och 

cykelvägen. Påverkan undviks genom att vattnet fördröjs samt genom avvattning till 

befintliga trummor. 

5.3.4 Jord- och luftledningar 

Kommunala och privata VA-anläggningar 

Kungälv kommun har en vattenledning utmed vägen längs hela sträckan. Huvudledningen 

korsar vägen på sex ställen. 

Det finns en kommunal vattenledning som går längs hela sträckan. Till denna är fastigheter 

som finns längs sträckan anslutna.  Kommunal spillvattenanslutning saknas längs större 

delen av sträckan. Fastigheter har därför egen VA-anläggning eller är anslutna till en 
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samfälld VA-anläggning. Brunnar i området har identifierats vid inmätning. Dess funktion 

är fortfarande okänd. Vissa av dessa brunnar återfinns i SGU:s brunnsarkiv. 

Inför sprängningsarbete bör samtliga brunnar som riskerar att påverkas av projektet tas 

med i ett kontrollprogram. Insamlingen av mätdata bör påbörjas minst en månad innan 

sprängning. Vattenprover bör också tas. 

Jordbruksdränering 

Vid påverkan på jordbruksdränering kommer återställning göras så att dess funktion 

bibehålls. 

Andra privata brunnar och ledningar 

Energibrunnar för bergvärme eller jordvärmekablar som återfinns på tomter bör också 

beaktas.  

El-, tele- och optoledningar 
Inom utredningsområdet korsar ett antal ledningar väg 574 eller ligger parallellt med vägen. 

Ledningarna är både luftburna och markförlagda. Några av dessa hamnar i konflikt med 

gång- och cykelvägen och kommer att behöva flyttas.  

Omläggning av befintliga el-, tele, optoledningar är beroende av befintligt läggningsdjup, 

vilket behöver beaktas i den fortsatta projekteringen. 

I Tabell 5 i avsnitt 13 redovisas konfliktpunkter mellan befintliga ledningar och gång- och 

cykelvägen. Omläggning och andra åtgärder kommer att behöva utföras för de flesta 

ledningar och tillhörande utrustning. Åtgärder kommer att planeras i samråd med 

respektive ledningsägare. Befintliga ledningsägare i området är Skanova, Kungälv Energi 

och Vattenfall AB. 

 

5.4 Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som redovisas på plankarta 
och fastställs 

5.4.1 Åtgärder som fastställs 

Ett mindre vattendrag i Lundby (objekt NVI-KK-29, se lokalisering i bilaga i avsnitt 13), som 

omfattas av strandskydd och generellt biotopskydd, påverkas genom förlängning av en 

vägtrumma. Följande kompensationsåtgärder som fastställs i vägplanen och redovisas på 

plankarta med Sk-beteckning kommer att vidtas:  

Sk 1 - Ny trumma i vattendraget kommer att konstrueras så att den inte utgör 

vandringshinder för vattenlevande organismer. 

Efter lagändringar den 1 januari 2013 krävs, vid upprättande av vägplan, ingen separat 

prövning av åtgärder inom områden med bestämmelser om generellt biotopskydd eller 

strandskydd i MB, om dessa hanteras i vägplaneprocessen. 

5.4.2 Övriga åtgärder som ska utföras 

Åtgärder kommer att vidtas för att minska störningar och miljöpåverkan under byggskedet. 

I avsnitt 6.3 beskrivs påverkan under byggskedet och vilka skyddsåtgärder och 
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försiktighetsmått som kan tillämpas. Ett miljökontroll- och miljöuppföljningsprogram 

kommer att tas fram som ska följas under byggskedet.   

  



36 

 
 

 

6. Effekter och konsekvenser av projektet 

6.1 Trafikeffekter och konsekvenser 

Trafikmängder 

En ny gång- och cykelväg utmed med väg 574 mellan Kareby och Kode bedöms inte ha 

någon större påverkan på trafikmängden för fordonstrafik. Då gång- och cykelvägen finns 

som alternativ kan dock antas att en del resor, framförallt kortare, sker till fots eller med 

cykel istället för med bil. Åtgärden bedöms däremot kunna öka gång- och cykeltrafiken längs 

sträckan. Därmed bedöms resandet totalt sett längs vägsträckan öka. 

Framkomlighet och tillgänglighet 

Framkomligheten för gång- och cykeltrafiken ökar betydligt när åtgärden möjliggör för ett 

sammanhängande gång- och cykelstråk mellan Kungälv och Kode. Tillgängligheten till 

busshållplatser längs med sträckan ökar. Möjligheten att nå målpunkter såsom skola, 

detaljhandel och annan service i Kareby, Kode samt Kungälv tätort till fots eller med cykel 

ökar med gång- och cykelvägen.  

Vägbredden på väg 574 förblir oförändrad längs största delen av sträckan och påverkar på så 

sätt inte framkomligheten för fordonstrafiken vid vägporten under E6 föreslås en 

avsmalning av körbanorna från 3,5 till 3 meter för att göra plats åt gång- och cykelvägen på 

östra sidan. En avsmalning av körbanorna i vägporten kan få hastighetsdämpande effekt för 

fordonstrafiken och därmed inge en känsla av inskränkning av framkomlighet. Gång- och 

cykelvägen och dess separering i form av skiljeremsa, räcke eller kantstöd bedöms endast 

bidra till en marginell hastighetssänkning. 

Trafiksäkerhet och trygghet 

En ny gång- och cykelväg på sträckan mellan Kareby och Kode kommer öka trafiksäkerheten 

för oskyddade trafikanter. Oskyddade trafikanter behöver inte längre färdas längs med 

vägrenen vilket gör att risken för konfliktsituationer med fordonstrafik minskar. Detta 

medför även positiva effekter för fordonstrafikanter. Trafiksäkerheten ökar även då 

busshållplatser och andra målpunkter längs med sträckan kan nås via gång- och cykelvägen 

istället för längs med vägrenen. 

Trafikantupplevelser och trafikservice 

Gång- och cykeltrafikanterna får en mer trivsam upplevelse med en ny gång- och cykelväg 

som till största delen är avskild från fordonstrafiken med skiljeremsa. Dock kommer gång- 

och cykeltrafikanterna fortsatt vara påverkade av fordonstrafikens negativa aspekter, som 

buller och nedsmutsning. 

Trafikekonomi och komfort 

De sammanlagda driftskostnaderna för sträckan kommer att öka till följd av att 

trafikanläggningen utökas med bland annat större ytor som behöver skötas. Även 

underhållskostnaderna ökar som följd av att väganläggningen blir bredare.  

Trafikanternas fordonskostnader blir i princip oförändrade. 
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6.2 Miljöeffekter och konsekvenser 

Miljökonsekvenserna av projektet, det vill säga betydelsen av effekterna för 

utbyggnadsalternativet, bedöms för en situation med inarbetade skyddsåtgärder. För varje 

miljöaspekt görs bedömningen av projektets effekter och konsekvenser för de värden som 

berörs. Bedömningen av negativa miljökonsekvenser redovisas i en tregradig skala: små, 

måttliga eller stora konsekvenser. Positiva konsekvenser analyseras också men graderas 

inte. Miljöbedömningen har avgränsats enligt beskrivning i avsnitt 3.1.3. 

6.2.1 Landskap och visuella aspekter 

Då vägsektionen ändras och blir bredare görs intrång i vägens etablerade och mognade 

sidoområden. Resultatet av ombyggnad kan bli en väganläggning som inte lika väl smälter 

in i landskapet. Användande av vägräcke kan också i viss mån störa landskapsbilden då ett 

nytt vertikalt element tillkommer. Utformandet av vägräcke ska därför göras så diskret och 

genomsiktligt som möjligt. 

Den sammanlagda bedömningen är dock att föreslagen gång- och cykelväg endast medför 

små konsekvenser för upplevelsen av landskapsbilden då väg 574 redan idag utgör ett 

intrång i landskapet. Detta förutsatt att vägen utformas enligt de riktlinjer som anges i 

avsnitt 5. 

6.2.2 Naturmiljö 

Markintrånget i skogs- och jordbruksmark av föreslagen gång- och cykelväg innebär en 

något ökad fragmentering av naturmiljön i området då vägen blir bredare. Naturmiljön 

längs väg 574 uppvisar dock inga värdefulla arter eller miljöer som står i konflikt med gång- 

och cykelvägen och området som tas i anspråk i planförslaget är i dagsläget redan påverkat 

av nuvarande väg och dess barriäreffekt i landskapet. Delar av de naturvärdesklassade äng- 

och betesmarkerna och lövskogsområdet försvinner dock vid utbyggnad av en gång- och 

cykelväg. Denna typ av naturvärden är vanliga i detta landskap och de påträffade 

naturvärdesobjekten har en utsträckning som till stor del går utanför inventeringsområdet. 

De negativa konsekvenserna från intrånget bedöms bli små och kortvariga då endast den 

yttersta kanten av objekten försvinner.  

Bokskogen som omfattas av landskapsbildskyddet Ingetorp (fastighet Ingetorp 1:12) är 

sedan lång tid tillbaka uppdelat i två delområden på grund av att väg 574 går igenom 

området. Den planerade gång- och cykelvägen kommer att rymmas inom befintlig 

bergsskärning så ingen påverkan bedöms uppstå på områdets naturvärden. En 

tillståndsansökan för dispens inom skyddade områden enligt 7 kap MB lämnades in till 

Länsstyrelsen i Västra Götalands län den 1:e mars 2017. Den 9:e mars 2017 lämnade 

Länsstyrelsen tillstånd att anlägga gång- och cykelväg på fastigheten Ingetorp 1:12 

(Diarienummer 521-6951-2017), baserat på att den föreslagna dragningen av gång- och 

cykelvägen är lämplig och att landskapsbilden inte påverkas negativt av åtgärderna. 

Fåglar i området kommer inte påverkas av den färdigbyggda gång- och cykelvägen, men kan 

tillfälligt störas av buller från anläggningsarbetena, men den begränsade perioden med höga 

bullernivåer bedöms inte medföra någon permanent påverkan på fågelfaunan. Floran i den 

nya vägkanten kan under en period bli mindre artrik. De naturvårdsarter som vanligen 

förekommer längs med väg 574 är de rödlistade träden ask och skogsalm. Även om de är 

rödlistade är de vanligt förekommande i regionen. Så långt som det är möjligt bör ask och 
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alm bevaras och skyddas vid anläggsarbete, detta kommer regleras i vägplanens 

miljökontrollprogram.  

Vattendrag 

Kring Lundbyån, som korsas i den södra delen av sträckan, är det vägnära området redan 

ianspråktaget av väg 574. Föreslagen gång- och cykelväg kommer att rymmas på befintlig 

vägbro och kommer därmed inte att innebära något nytt ingrepp i själva ån. Några negativa 

konsekvenser för djur- och växtarter bedöms i och med detta inte uppstå under byggtid eller 

driftskede. Skyddsåtgärder för att undvika påverkan på ån under byggskedet beskrivs i 

avsnitt 6.3.5. 

Ingetorpssjön ligger mitt på den aktuella sträckan, men på sydvästra sidan av väg 574. 

Någon negativ påverkan på sjöns naturvärden bedöms inte uppstå vid anläggande av gång- 

och cykelväg på nordöstra sidan.  

Vallbyån är belägen i den norra delen av sträckan. Den planerade gång- och cykelvägen 

föreslås gå över Vallbyån på den äldre stenvalvsbron som korsar vattendraget på norra sidan 

av väg 574. För att kunna använda stenvalvsbron krävs en del åtgärder, bland annat 

anläggande av erosionsskydd i Vallbyån. Dessa åtgärder kommer att innebära 

vattenverksamhet, som är anmälningspliktigt hos länsstyrelsen. En anmälan kommer att tas 

fram under hösten 2017.  

Med bakgrund av att åtgärderna behöver utföras i ett vattendrag som omfattas av MKN med 

måttlig status måste arbetet genomföras med stor försiktighet och skadeförebyggande 

åtgärder vidtas. Miljökvaliteten i ett vatten som omfattas av MKN får inte försämras för 

någon kvalitetsfaktor eller beröras av projekt som kan innebära att möjligheten för 

vattendraget att uppnå god status försämras. Omfattningen av åtgärderna och 

tillvägagångsättet är inte utrett ännu. Det är viktigt att åtgärderna anpassas så att den 

fysiska påverkan i strandzonen och å-botten minimeras och återställs genom att till exempel 

täcka erosionsskyddet med naturgrus och etablera ny vegetation i strandzonen. Eventuellt 

kan kompensationsåtgärder också bli aktuella. Skyddsåtgärder som är aktuella under 

byggskedet redovisas under avsnitt 6.3.5. Baserat på de krav som kommer ställas vid arbetet 

i och vid Vallbyån görs bedömningen att projektet kommer att innebära små negativa 

konsekvenser för naturmiljön.  

Biotopskyddade objekt 

Naturvärden som är knutna till biotopskyddade objekt kan påverkas av föreslagen gång- och 

cykelväg. På sträckan finns två identifierade objekt på nordöstra sidan av vägen, en stenmur 

i jordbrukslandskap och ett småvatten i jordbrukslandskap (dike). Stenmuren är lokaliserad 

inom vägområdet för planerad gång- och cykelväg, se Figur 18. Stenarna bör flyttas och 

byggas upp igen i närområdet, som mur eller stenröse. I samband med förflyttningen 

kommer de arter som nyttjar biotopen att tillfälligt påverkas, men möjligheten till 

återetablering av arter på platsen där stenarna läggs upp bedöms som god. Den negativa 

konsekvensen bedöms som liten och kortvarig.   

Det lilla biotopskyddade diket korsar väg 574 i en vägtrumma, se Figur 19. Trumman 

behöver förlängas vid byggnation och den ska anläggas så att den inte utgör ett 

vandringshinder för vattenlevande organismer. Den aktuella förlängningen är en åtgärd av 

ringa omfattning. Konsekvenserna bedöms därför vara små. 
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Figur 18. Biotopskyddad stenmur vid Lunna. 

 

Figur 19. Biotopskyddat dike vid lilla Lundby.  

 

Sammantaget bedöms anläggandet av en ny gång- och cykelväg, med inarbetade 

skyddsåtgärder, innebära små och kortvariga negativa konsekvenser för naturmiljön. 

Bedömningen är att möjligheterna för återställande av påverkade naturvärden efter 

byggnationen är goda. Som särskilda skäl för påverkan på strandskyddet, vid det 

biotopskyddade diket i Lundby och Vallbyån, åberopas att utbyggnaden av gång- och 

cykelvägen är ett angeläget allmänt intresse som inte kan tillgodoses utanför 

strandskyddsområdet. 

6.2.3 Kulturmiljö 

Inom utredningsområdet har 34 stycken olika kulturhistoriska lämningar observerats. Av 

dessa utgör sex fornlämningar med högt skyddsvärde enligt 2 kapitlet i Kulturmiljölagen 

(SFS 1988:950). Utbyggnad av en gång- och cykelväg längs med nordöstra sidan av väg 574 

innebär ingen större påverkan på kulturhistoriska värden eller jordbrukslandskapets 

karaktär, mycket på grund av att gång- och cykelvägen kommer ligga i anslutning till 

befintlig väg.   

Tre av fornlämningarna finns på nordöstra sidan av väg 574. Det gäller vägmärket Solberga 

71:1 som står sex meter från vägen och kommer att behöva flyttas. Detta vägmärke har 

tidigare flyttats ifrån sin ursprungliga plats. Vägmärket Kareby 94:1 ligger endast två meter 

från väg 574 och kommer också att behöva flyttas. Den negativa konsekvensen av detta 

bedöms som liten men åtgärden kräver att tillstånd enligt kulturmiljölagen söks hos 

Länsstyrelsen i Västra Götalands län.  Den tredje fornlämningen, en fossil åker, bedöms inte 

påverkas då den inte sträcker sig ända fram till landsvägen. Området för tillfällig 

nyttjanderätt ska anpassas efter detta objekt och genom skyddsåtgärder såsom avspärrning 

anses ingrepp i fornlämningen kunna förhindras.   

Stenvalvsbron Solberga 247:1, klassad som övrig historisk lämning, ligger även den på 

nordöstra sidan vägen. En övrig kulturhistorisk lämning är en lämning som inte har ett 

automatiskt skydd i enlighet med Kulturmiljölagen. Bron kommer att påverkas positivt om 

den restaureras och bevaras för att kunna ingå i gång- och cykelvägens sträckning.  

Ett flertal stenmurar är klassade som övrig kulturhistorisk lämning, varav en är 

biotopskyddad. Ställvis rivning och flyttning av hägnader är sedan hägnadernas tillkomst ett 

vanligt sätt att anpassa dem till nya behov, exempelvis större odlingsytor, hinderfria åkrar, 

ändrade fastighetsgränser och ändrad markanvändning. Spåren av tidigare ändringar kan 
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enkelt följas i landskapet. I sak innebär gång- och cykelvägens intrång i vissa hägnader inte 

ett brott mot traditionen eller införande av något främmande inslag i kulturmiljön och 

bedöms därför innebära obetydlig kulturmiljöpåverkan. 

Anläggandet av gång- och cykelvägen innebär att området närmast vägen ianspråktas och 

att två vägmärken klassade som fornlämning behöver flyttas samt att de kulturhistoriska 

lämningarna som finns inom det nya vägområdet behöver tas bort alternativt flyttas. Detta 

bedöms innebära små negativa konsekvenser för kulturmiljön.  

6.2.4 Rekreation och friluftsliv 

Föreslagen gång- och cykelväg uppmuntrar till rekreation och friluftsliv i området, eftersom 

ett sammanhängande cykelstråk mellan Kareby och Kode ökar tillgängligheten, 

framkomligheten och säkerheten för oskyddade trafikanter. Gång- och cykelvägen ökar 

tillgängligheten till målpunkter som ridanläggningen i Lundby, Ingetorpssjön och golfbanan 

vid Vallbyån. Utanför utredningsområdet finns målpunkter så som Kungälv och 

kustområdet med badmöjligheter. Utbyggnaden bedöms sammantaget medföra positiva 

konsekvenser för både rekreation och friluftsliv i området. 

6.2.5 Hälsa 

En gång- och cykelväg innebär positiva konsekvenser för miljön och människors hälsa på 

flera sätt. Dels som ett led i strävan att minska fordonstrafiken och dess utsläpp av fossila 

bränslen samt att bidra till lägre bullernivåer. Dels för att det ökar möjligheterna till fysisk 

aktivitet i området, vilket medför positiva konsekvenser för invånarnas hälsa och möjlighet 

att förbättra luftkvaliteten i området. 

6.2.6 Markanvändning 

Anläggandet av gång- och cykelvägen innebär att mark som idag nyttjas för annat ändamål 

övergår till vägområde. Området som tas i anspråk berör de yttre kanterna av åker- och 

hagmarker samt skogsmark längs sträckan. Detta innebär produktionsförluster då arealen 

produktionsmark minskar. Ytan som ianspråktas är dock begränsad och åtgärden bedöms 

inte skapa barriärer eller på annat sätt försvåra brukandet av kvarvarande jordbruksmark. 

Sprängning av berg kommer att erfordras i de bergsklackar som ligger nära vägen för att få 

plats med gång- och cykelvägen. Anläggandet av gång- och cykelvägen bedöms medföra små 

negativa konsekvenser ur markanvändningssynpunkt.   

6.2.7 Miljöbelastning 

Förorenad mark 

Som en följd av miljöbalkens hänsynsregler innebär en byggnation av en anläggning, i detta 

fall en gång- och cykelväg, att byggnationen inte får orsaka spridning av föroreningar som 

finns i området. Eftersom föroreningshalter över riktvärden för KM har påträffats i 

vägdikesmassor innebär det schakt i förororenad jord och en anmälan måste upprättas och 

lämnas in till tillsynsmyndigheten innan schaktarbeten påbörjas. Dikesmassornas 

föroreningsnivå ligger dock under riktvärdena för MKM och kan därför fritt återanvändas 

inom vägområdet. Om riktlinjerna för hantering av vägdikesmassorna efterlevs bedöms inte 

någon risk finnas för spridning av föroreningar till människa och miljö.  

Det förorenade objektet på Lundby 2:14, som ligger på västra sidan av vägen (tidigare 

ytbehandling av metaller) bedöms inte beröras av anläggningsarbete på östra sidan av 

vägen. Dikesproverna som tagits på motsatt sidan av fastigheten indikerar inte några 
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förhöjda halter som skiljer sig från övriga provpunkter längs med sträckan. Den nedlagda 

och sanerade bensinstationen norr om Ingetorpssjön (Ingetorp 1:12) ligger också på västra 

sidan om vägen och bedöms inte beröras vid byggnation av gång- och cykelvägen på östra 

sidan. Objektet närmast Kareby, en nedlagd bensinstation (Grokareby 5:1), är inte 

riskklassad, men när cisterner och påfyllningsrör togs bort observerades inga föroreningar. 

Någon risk för spridning av föroreningar bedöms inte uppkomma vid anläggningsarbetet.  

Inga negativa konsekvenser till följd av spridning av befintliga föroreningar bedöms uppstå, 

men skulle det i entreprenaden dyka upp misstänka föroreningar ska skyddsåtgärder vidtas 

för att begränsa spridningen och tillsynsmyndigheten underrättas enligt 10 kap 11§ MB. 

Tjärasfalt 

Om  förorenade massor eller tjärasfalt påträffas, ska all hantering och eventuell 

återanvändning av tjärasfalt ske i samråd med miljöenheten i Kungälvs kommun. Anmälan 

om återanvändning ska göras innan sådant arbete påbörjas. Eftersom en eventuell hantering 

av tjärasfalt kommer ske i enlighet med tillsynsmyndighetens beslut, bedöms det inte finnas 

någon risk för att konsekvenser kan uppstå för människors hälsa och miljö.   

6.2.8 Sammanfattning av miljökonsekvenser 

Under projekteringsarbetet har stor omsorg lagts vid att minimera miljöpåverkan från den 

föreslagna gång- och cykelvägen. Trots detta kommer små negativa miljökonsekvenser inte 

gå att undvika vid utbyggnad. De konsekvenser som utbyggnaden medför har bedömts som 

små eftersom gång- och cykelvägen innebär ett relativt litet markanspråk och att 

miljövärdena i anslutning till vägen är begränsade. Det är viktigt att vattenverksamheten i 

Vallbyån utförs med lämplig teknik och skadeförebyggande åtgärder för att minimera 

konsekvenser. Att bygga ut gång- och cykelvägen kan ge upphov till positiva miljöeffekter för 

rekreation och friluftsliv samt hälsa då det blir säkrare och enklare att gå och att färdas med 

cykel jämfört med dagens situation.  

I Tabell 2 redovisas en sammanfattning av de miljökonsekvenser som utbyggnaden bedöms 

medföra. 

Tabell 2. Sammanfattning av miljökonsekvenser för relevanta miljöaspekter vid utbyggnad av gång- 

och cykelväg längs med väg 574, Kareby-Kode. 

Miljöaspekt Konsekvens Kommentar 

Naturmiljö Små negativa konsekvenser 

Kortvarig påverkan på naturvärden 

längs med sträckan. 

Vattenverksamhet skall utföras med  

försiktighet och skyddsåtgärder vidtas. 

Kulturmiljö Små negativa konsekvenser Två vägmärken behöver flyttas. 

Rekreation och friluftsliv Positiva konsekvenser 
Ökad tillgänglighet till målpunkter för 

oskyddade trafikanter. 

Hälsa Positiva konsekvenser 

En viss överflyttning från fordonstrafik 

till gång- och cykeltrafik innebär 

mindre buller och utsläpp till luft. 

Naturresurser Små negativa konsekvenser 
Ianspråktagande av jordbruks- och 

naturmark. 
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Miljöbelastning Ingen konsekvens 

Hantering av eventuella förorenade 

massor styrs av Trafikverkets riktlinjer 

och utförs i samråd med 

tillsynsmyndighet. 

 

6.3 Påverkan under byggnadstiden 

Byggtiden för ny gång- och cykelväg mellan Kareby och Kode på väg 574 bedöms till cirka 

sex till sju månader. Normalt medför byggandet av en väg bland annat arbete med schakt, 

sprängning, transporter och massförflyttning som genererar störningar som buller, 

vibrationer, damning, luftutsläpp och minskad framkomlighet. Nedan beskrivs de tillfälliga 

störningar som bedöms kunna uppstå under byggskedet och möjliga skyddsåtgärder som 

kan utföras för att minimera sådan störning. Miljöbelastning i form av eventuell förekomst 

av tjärasfalt och hantering av förorenade massor behandlas under avsnitt 6.2.7.  

6.3.1 Ianspråktagande av markområden  

Utöver tillkommande vägområde kommer mark även att tas i anspråk för så kallad tillfällig 

nyttjanderätt, enligt 35 § Väglagen (1971:948). Dessa områden i anslutning till vägområdet 

behövs för olika ändamål under byggtiden till exempel för upplag eller uppställning av 

arbetsfordon. Nyttjanderättstiden gäller under byggnadstiden och vid återlämnandet ska 

ianspråktagen mark återställas i samråd med fastighetsägaren. Jordbruksmark kommer att 

tas i anspråk för tillfällig nyttjanderätt, vilket medför att dessa områden inte kan brukas 

under delar av byggtiden. Fastighetsägare bör i god tid informeras om projektets tidplan så 

att sådd och skörd kan anpassas där så är möjligt. 

Områden som nyttjas för fordonsuppställning och tillfälliga upplagsplatser kan påverkas 

negativt genom exempelvis markföroreningar. Skyddsåtgärder ska vidtas för att begränsa 

risken för förorening av farliga ämnen från byggverksamhet och uppställningsplatser för 

fordon och upplagsytor. Diffust läckage från maskiner och ytvattenavrinning från upplag 

och ytor ska beaktas. Saneringsutrustning ska finnas tillgänglig vid läckage. Larmlista ska 

finnas i händelse av större miljöförorenande olycka. 

6.3.2 Buller, vibrationer och damm 

Buller, vibrationer och damning kan uppstå under byggtiden vid till exempel sprängning, 

schaktning, packningsarbeten, transporter och eventuell krossning av berg. Transporter av 

material och arbetsfordon till och från arbetsområdet ger en tillfällig ökning av tung trafik, 

buller och utsläpp till luft samt minskad framkomlighet. Dessa störningar kommer 

huvudsakligen att uppträda under normal arbetstid (klockan 7-17). Under byggtiden 

tillämpas riktvärden i Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggarbetsplatser 

(NFS 2004:15), vilket medför godtagbara bullernivåer för omkringboende. 

Miljökvalitetsnormer för luft bedöms inte överskridas under byggtiden. 

Där sprängnings- eller annat vibrationsalstrande arbete sker i områden där det finns risk för 

påverkan på bebyggelse bör förbesiktning av byggnader utföras och kontroller genomföras 

under byggtiden, för att säkerställa att skadliga vibrationsnivåer inte uppstår. 

Åtgärder för dammbindning i form av exempelvis bevattning kan krävas för att undvika 

störning utanför arbetsområdet. Entreprenören ska därför upprätthålla beredskap för att vid 

behov utföra dammbindande åtgärder på ytor och upplag inom arbetsområdet. 
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6.3.3 Framkomlighet 

Framkomligheten på väg 574 kommer att påverkas under byggtiden. Periodvis kan ett 

körfält av vägen komma att spärras av och hastighetsgränserna behöva sänkas. Då regleras 

framkomligheten med skyttelsignal eller liknande. De berörda kommer få regelbunden 

information om projektets framdrift och vägen kommer alltid att vara framkomlig för 

räddningstjänstens fordon. 

6.3.4 Masshantering 

Vid byggnation av gång- och cykelvägen längs med väg 574 kommer massor att behöva 

hanteras. På delar av sträckan kommer massor att behöva schaktas bort (berg- och 

jordschakt) och på andra delar av sträckan kommer material att behövas för att bygga upp 

vägkroppen. Hanteringen kräver många transporter och platser för tillfälliga upplag 

kommer att finnas. För att minimera behovet av transporter eftersträvas massbalans. Om 

överskottsmassor uppstår ska de transporteras till godkänd mottagningsanläggning. 

Massorna bör inte transporteras långa sträckor eller lastas om och mellanlagras. 

6.3.5 Påverkan på natur- och kulturvärden 

Floran i den nya vägkanten kan under en period bli mindre artrik. Återetablering av arter 

kan påskyndas genom att återanvända bortschaktade dikesmassor med rätt sorts jordmån 

och eventuellt komplettera den naturliga spridningen av fröer med frösådd och 

pluggplantor. 

Fågelfaunan kommer att påverkas av buller under byggskedet och för att inte störa fåglar 

som häckar kan arbetet påbörjas innan häckningssäsongen som börjar i mitten av mars. På 

så sätt har fåglarna i området möjlighet att välja att häcka längre bort ifrån vägen. 

Den biotopskyddade stenmuren kommer behöva flyttas och bör då byggas upp i närliggande 

område, som mur eller stenröse. Som en möjlig skyddsåtgärd kan rivning utföras vid en 

årstid som innebär minsta möjliga påverkan på grod- och kräldjur som övervintrar i 

stenmuren. Det finns en viss risk för att skador kan uppkomma på stenmurar som ligger 

intill området för tillfällig nyttjanderätt vid hantering av stora arbetsmaskiner.  För att 

undvika detta föreslås att tydlig utmärkning och instängsling utförs.  

Hantering och utsläpp av länshållningsvatten måste beaktas av entreprenören, särskilt om 

det finns risk för att länshållningsvatten innehåller oljeförorening från exempelvis 

arbetsmaskiner och/eller förorenade massor. Rutiner för omhändertagande av eventuellt 

oljespill från maskiner kommer att upprättas och eventuella uppställningsplatser för 

drivmedelstankar kommer att vara täta.  

Vid arbete i närheten av vattendrag behöver risken för spridning av föroreningar och 

grumling beaktas och förebyggas.  

Vattenverksamheten i Vallbyån ska utföras med bästa möjliga teknik som minimerar 

åtgärdens omfattning och negativa konsekvenser samt med väl utarbetade skyddsåtgärder 

som tas fram i samråd med tillsynsmyndighet. De viktigaste aspekterna är att återställa 

vattendraget så långt som möjligt och att undvika att skapa vandringshinder samt 

störningar som grumling och buller under de tidpunkterna då öringen vandrar och leker. 

Arbetet bör också utföras vid låga vattenstånd. Enligt Länsstyrelsen i Västra Götalands läns 

generella riktlinjer för arbetstider i vatten bör arbete i fiskförande vatten utföras under 
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perioden 15 juli - 15 september för att undvika påverkan på fiskens vandring och ge 

nykläckta fiskyngel (smolt) en möjlighet att växa sig större och mer härdiga.  

Skyddsåtgärder kommer också att vidtas vid schaktning och sprängning så att inte enskilda 

brunnar eller omgivande naturmiljöer skadas. Innan byggstart bör provtagning av enskilda 

brunnar ske med avseende på standardparametrar. En uppföljandekontroll bör genomföras 

efter färdigställande av gång- och cykelvägen.  

Vägmärkena Solberga 71:1 och Kareby 94:1 som står nära vägen på nordöstra sidan skall 

flyttas till lämplig närliggande plats. Tillstånd från Länsstyrelsen i Västra Götalands län 

krävs. Övriga kulturhistoriska lämningar ska tas hänsyn till och om möjligt märkas ut och 

skyddas under anläggsarbetet. Om tidigare okända kulturvärdesobjekt påträffas ska 

tillsynsmyndigheten kontaktas för samråd om hur arbetet ska fortsätta.   
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7. Samlad bedömning 

Den föreslagna gång- och cykelvägens bidrag till det transportpolitiska målet, regionala och 

lokala mål samt miljökvalitetsmålen och överenstämmelsen med de projektspecifika målen 

redovisas nedan. 

7.1 Transportpolitiska mål 

Uppfyllelsen av de transportpolitiska målen utgår ifrån funktions- respektive hänsynsmålet. 

Funktionsmålet tillgodoses genom att föreslagen gång- och cykelväg skapar förutsättningar 

för god framkomlighet och tillgänglighet för oskyddade trafikanter. Gång- och cykelvägen 

möjliggör även för ett sammanhängande gång- och cykelstråk mellan Kungälv och Kode. 

Hänsynsmålet tillgodoses genom att föreslagen gång- och cykelväg skapar förutsättningar 

för oskyddade trafikanter att färdas på ett trafiksäkert sätt, separerat från övrig trafik, på 

sträckan mellan Kareby och Kode. Gång- och cykelvägen skapar också förutsättningar för en 

ökad hälsa då den bidrar till att öka gång- och cykeltrafik.  

7.2 Regionala mål 

Den föreslagna gång- och cykelvägen på sträckan mellan Kareby och Kode bidrar till de 

regionala målen genom att bidra till att möjliggöra för ökad cykeltrafik. Gång- och 

cykelvägen är också en länk i ett sammanhängande gång- och cykelstråk vilket bidrar till att 

möjliggöra för fler regionala resor med cykel. 

7.3 Lokala mål 

Föreslagen gång- och cykelväg bidrar till att skapa resvägar för gång- och cykeltrafikanter så 

att de enkelt, tryggt och säkert kan ta sig dit de vill och ska. Gång- och cykelvägen bidrar 

också till att det är smidigt att pendla med cykel mellan Kungälv kommuns olika orter. 

Därtill innebär utbyggnaden av gång- och cykelvägen att ett sammanhängande cykelstråk 

skapas mellan Kungälv och Kode som på så sätt på sikt kan vara en del i ett regionalt stråk. 

Föreslagen gång- och cykelväg skapar goda förutsättningar ökad rörlighet vilket i sin tur kan 

bidra till att uppfylla de lokala målen om en god hälsa och ett gott socialt liv. 

7.4 Miljökvalitetsmål 

Utbyggnaden av föreslagen gång- och cykelväg innebär att viss odlingsmark samt naturmark 

tas i anspråk av vägplanens förslag men bedömningen är att det är ett så litet ingrepp att det 

inte motverkar miljökvalitetsmålen för ett rikt odlingslandskap, levande skogar och ett rikt 

växt- och djurliv samt levande sjöar och vattendrag. Vidare anses den föreslagna gång- och 

cykelvägen påverka miljökvalitetsmålen kopplade till klimat och luft positivt (begränsad 

klimatpåverkan, frisk luft, bara naturlig försurning och ingen övergödning) genom att den 

ger förutsättningar för en ökad gång- och cykeltrafik, vilket i sin tur kan uppmuntra till att 

fler väljer att transportera sig till fots eller med cykel istället för med bil. Utbyggnaden 

påverkar även miljökvalitetsmålet god bebyggd miljö positivt genom att skapa en bättre 

miljö för oskyddade trafikanter. Övriga miljökvalitetsmål bedöms inte påverkas av aktuell 

vägplan. 
 

7.5 Ändamål och projektmål 

Föreslagen gång- och cykelväg bidrar starkt till att uppfylla ändamålet och de 

projektspecifika målen. Genom att anlägga en separerad gång- och cykelväg på hela sträckan 
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mellan Kareby och Kode erhålls väsentligt förbättrad trafiksäkerhet för de oskyddade 

trafikanterna på sträckan. Samtidigt skapas förbättrad tillgänglighet och framkomlighet för 

gående och cyklister till viktiga målpunkter, såsom skola, fritidsaktiviteter och friluftsliv, 

längs aktuell sträcka men även till målpunkter utanför utredningsområdet, genom att 

föreslagen gång- och cykelvägen blir en del i ett sammanhängande gång- och cykelstråk. 
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8. Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 
hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och 
bestämmelser om hushållning med mark och 
vattenområden 

De allmänna hänsynsreglerna i kapitel 2 i miljöbalken ska förebygga negativa effekter av 

verksamheter och öka miljöhänsynen. Dessa ska tillämpas på så vis att när en verksamhet 

bedrivs  så ska de åtgärder och försiktighetsmått som är nödvändiga vidtas för att förebygga, 

förhindra eller motverka att verksamheten medför skada eller olägenhet för människors 

hälsa eller för miljön. Arbetet med miljöbeskrivningen har skett integrerat med 

projekteringen. Nedan följer exempel på hur de allmänna hänsynsreglerna uppfylls i 

projektet. 

8.1 Allmänna hänsynsregler 

1 § Bevisbörderegeln  

Genom att det i planen ingår en miljöbeskrivning som visar att verksamheten kan bedrivas i 

enlighet med hänsynsreglerna har kravet tillgodosetts. 

2 § Kunskapskrav 

Trafikverket har genom denna vägplan och tillhörande utredningar samt inventeringar och 

samråd med berörda skaffat sig kunskap om omgivningens förutsättningar och 

konsekvenserna av utbyggnaden.  

3 § Försiktighetsprincipen 

I miljöbeskrivningen redovisas de åtgärder och skyddsåtgärder som föreslås för att 

förhindra eller minska miljökonsekvenserna av projektet. Trafikverket har genom noggrann 

utformning av gång- och cykelvägen och med krav på skyddsåtgärder under byggtiden 

minimerat intrång och påverkan. 

4 § Produktvalsprincipen 

Val av produkter och metoder utifrån risker för människans hälsa och miljö beaktas i den 

kommande upphandlingen av entreprenör enligt Trafikverkets styrande riktlinjer för 

miljökrav under byggtiden. Försiktighet ska speciellt iakttas vid hantering av drivmedel och 

kemikalier i närheten av vattendrag under byggskedet. 

5 § Hushållningsprincipen 

Gång- och cykelvägen förläggs i anslutning till befintlig väg, vilket innebär en god 

hushållning med mark- och vattenresurser. Trafikverket avser att så långt som möjligt 

genomföra utbyggnaden med schaktmassor och massor från bergssprängning längs med 

sträckan som är lämpliga till vägbyggnad. Vägutbyggnaden medför begränsade intrång i 

ekologiskt känsliga miljöer av allmänt intresse. En liten del brukningsvärd jordbruksmark 

tas i anspråk men intrånget anses vara av marginell betydelse för näringen. 
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6 § Lokaliseringsprincipen 

Gång- och cykelvägens lokalisering har valts efter en process av studier av alternativa 

lokaliseringar med syftet att hitta de mest optimala lösningarna avseende bevarandevärden 

för natur- och kulturmiljö, tillgänglighet, befintliga anslutande cykelvägar, samhällsekonomi 

och tekniska möjligheter. 

7 § Skälighetsavvägning.  

I vägplanen vägs projektets för- och nackdelar mot teknik, ekonomi och samhällsplanering 

och i planens miljöbeskrivning redovisas den miljöpåverkan som uppkommer med 

anledning av projektet. Prövningen av planen kan sägas vara en skälighetsavvägning. 

8 § Avhjälpandeskyldighet.  

I planens beskrivning redovisas förslag för att avhjälpa och motverka att skada och/eller 

olägenhet uppkommer. Om skador eller olägenheter till följd av vägprojektet ändå uppstår, 

ansvarar Trafikverket för att avhjälpa eller ersätta dessa i enlighet med gällande lagstiftning. 

8.2 Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) finns för vattenförekomster, fisk- och musselvatten, 

utomhusluft och buller. En miljökvalitetsnorm kan upprättas i förebyggande syfte för att 

skydda människors hälsa och miljön, eller användas för att komma till rätta med skador på 

miljön eller olägenheter för människor. MKN kan gälla för vissa geografiska områden eller 

för hela landet.  

Vallbyån omfattas av MKN för ytvatten och har i nuläget måttlig status. Detta beror på att 

vattendraget påverkas av övergödning samt fysiska ingrepp i strandzonen. 

Vattenförekomsten har fått tidsundantag till 2027 då god ekologisk och kemisk status skall 

vara uppnått genom ett åtgärdsprogram. Utbyggnad av den föreslagna gång- och cykelvägen 

innebär att stenvalvsbron som går över Vallbyån kommer att renoveras och bevaras. För att 

kunna genomföra det arbetet kommer även åtgärder i själva ån bli nödvändiga. Detta 

klassas som vattenverksamhet och är anmälningspliktigt. Vattenverksamheten kommer att 

utföras med stor försiktighet och med skadeförebyggande åtgärder samt anpassas till 

perioder med lågvatten och Länsstyrelsen i Västra Götalands läns generella arbetstider i 

vatten (15 juli-15 september).  

Utbyggnaden av gång- och cykelvägen kommer inte att påverka någon annan 

miljökvalitetsnorm negativt. Om fler väljer cykeln framför bilen kommer luft- och 

bullermiljön istället kunna påverkas positivt av projektet. 
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9. Markanspråk och konsekvenser för pågående 
markanvändning  

Utbyggnaden av gång- och cykelvägen berör tomtmark, jordbruks- och skogsmark samt 

diken och slänter längs väg 574. Ett garage vid sektion 0+030 i norr vid Kode föreslås rivas 

då befintlig gångbana/trottoar breddas vid anläggandet av gång- och cykelvägen. Intrånget 

bedöms i övrigt inte försvåra pågående markanvändning. 

9.1 Vägområde för allmän väg med vägrätt 

Vägområdet för allmän väg i vägplanen omfattar förutom gång- och cykelvägen även 

utrymme för de väganordningar som föreslås i avsnitt 5. På plankartorna framgår det nya 

vägområdet som tas i anspråk. Det är det tillkommande vägområdet som redovisas, det vill 

säga den mark som ligger utanför det befintliga vägområdet för allmän väg. Gräns för 

befintligt vägområde ligger för väg 574 i befintlig släntfot respektive släntkrön.  

Vägrätt uppkommer genom att väghållningsmyndigheten tar i anspråk mark för väg med 

stöd av lagakraftvunnen vägplan. Vägrätten ger väghållningsmyndigheten rätt att nyttja den 

mark som behövs för vägen. Väghållningsmyndigheten får rätt att i fastighetsägarens ställe 

bestämma över markens användning under den tid vägrätten består. Vidare får 

myndigheten tillgodogöra sig alster och andra tillgångar som kan utvinnas ur marken. 

Vägrätt upphör när vägen dras in.  

Bygget av vägen kan starta när vägrätt erhållits. 

I denna vägplan omfattar nytt vägområde med vägrätt för allmän väg totalt cirka 35 300 

kvadratmeter. Det nya vägområdet finns redovisat med blå färg och beteckningen V på 

plankartorna. 

9.2 Vägområde med inskränkt vägrätt 

Vägområde med inskränkt vägrätt finns vid en fastighet med garage nära väg 574. Åtgärd 

som planeras är anläggande av stödmur. Dessa områden finns redovisade med ljusblå färg 

och markeras med Vi på plankartorna.   

I denna vägplan omfattar nytt vägområde med inskränkt vägrätt totalt cirka 60 

kvadratmeter. 

9.3 Vägområde inom detaljplan 

I Lundby finns två gällande detaljplaner, Romelanda 210 och Romelanda 309, som ligger i 

nära anslutning till väg 574 på den östra sidan där gång- och cykelvägen planeras. I samråd 

med Kungälvs kommun har dock konstaterats att detaljplanerna inte kommer beröras av 

nytt vägområde i den utsträckningen att ändring av dem behövs. Vägområde inom 

detaljplan är därför inte aktuellt i detta projekt.  

9.4 Område med tillfällig nyttjanderätt 

Tillfällig nyttjanderätt gäller områden som tas i anspråk under byggtiden. Områden med 

tillfällig nyttjanderätt behövs för att tillgodose behov för arbetsfordon samt för upplag av 

massor eller byggmaterial.  
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I vägplanen föreslås cirka 24 800 kvadratmeter mark tas i anspråk med tillfällig 

nyttjanderätt.  

Områden med tillfällig nyttjanderätt har markerats med T på plankartorna. Nyttjanderätten 

ska gälla under byggnadstiden som beräknas till sex till tio månader. Tillfällig nyttjanderätt 

gäller dock längst till och med tio månader från byggstart. Preliminär byggstart är augusti 

2018.  Vid återlämnandet kommer ianspråktagen mark att återställas i samråd med 

fastighetsägare.  

9.5 Övrigt 

För återuppbyggnad av stenmurar som flyttas vid utbygganden tillämpas frivillig 

markåtkomst. Detta regleras genom enskilda avtal med berörda fastighetsägare. Denna 

mark omfattas således inte av vägplanen. 
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10. Fortsatt arbete 

Det fortsatta arbetet med bygghandling och entreprenad ska ske i nära samarbete med 

Kungälvs kommun, framför allt gällande pågående planarbete. Följande åtgärder, 

anmälningar, tillstånd eller dispenser inom miljöområdet kan bli aktuella att hantera i det 

fortsatta arbetet: 

 Ett miljökontroll- och miljöuppföljningsprogram kommer att tas fram som ska 

följas under byggskedet. Syftet är att upptäcka brister och hot samt säkerställa att de 

skyddsåtgärder som arbetats in i vägplanen genomförs på ett så bra sätt som 

möjligt.  

 Ansökan om tillstånd enligt kulturmiljölagen för flytt av vägmärken. 

 Anmälan om hantering av förorenade dikesmassor måste lämnas in till 

tillsynsmyndigheten innan schaktarbete kan påbörjas. 

 Anmälan/samråd för upplag av eventuella överskottsmassor utanför vägområdet 

och områden med tillfällig nyttjanderätt. 

 Hantering och eventuell återanvändning av tjärasfalt ska ske i samråd med 

miljöenheten i Kungälvs kommun 

 Anmälan om vattenverksamhet i Vallbyån. 
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11. Genomförande och finansiering 

11.1 Formell hantering 

Under tiden som vägplanen hålls tillgänglig för granskning kan berörda sakägare och övriga 

lämna synpunkter på planen. De synpunkter som kommer in sammanställs och 

kommenteras i ett granskningsutlåtande när granskningstiden är slut. 

De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar vägplanen. De sakägare 

som berörs kommer då att kontaktas och får möjlighet att lämna synpunkter på ändringen. 

Är ändringen omfattande kan underlaget återigen behöva göras tillgängligt för granskning. 

Vägplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som yttrar sig över planen. 

Därefter begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat synpunkter på 

vägplanen ges möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit efter 

granskningstiden, bland annat granskningsutlåtandet. 

Därefter kan beslut tas att fastställa vägplanen, om den kan godtas och uppfyller de krav 

som finns i lagstiftningen. Om beslutet överklagas prövas överklagandet av regeringen. 

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor. Beslutet kan 

innehålla villkor som måste följas när gång- och cykelvägen byggs.  

När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. Detta 

innebär bland annat att Trafikverket har rätt, men också skyldighet, att lösa in mark som 

behövs permanent för gång- och cykelvägen. Mark som behövs permanent framgår av 

plankartan och fastighetsförteckningen. I fastighetsförteckningen framgår även vilka som är 

fastighetsägare eller rättighetsinnehavare och markens storlek (areal). 

Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av anläggningen. 

På plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som berörs, vad den ska 

användas till, under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer som berörs samt vilka 

som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. Trafikverket har rätt att börja använda 

mark tillfälligt tidigast efter att vägplanen har vunnit laga kraft, men ska meddela 

fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att ske. 

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra 

byggnader eller på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som behövs för 

anläggningen. Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i vägplanen. 

11.2 Genomförande 

Under förutsättning att vägplanen vinner laga kraft är utbyggnaden planerad att starta 

under hösten 2018.  

11.3 Finansiering 

Trafikverket och Kungälvs kommun finansierar gemensamt projektet. Kalkylerad 

totalkostnad för projektet i 2016 års prisnivå är cirka 43 Mkr. Detta pris inkluderar förutom 

direkta byggkostnader även kostnader för administration, projektering (vägplan och 

bygghandling), marklösen med mera.  
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Tabell 3. Typsektioner för delsträckor. K=Körbana GC-väg=Gång och Cykelväg. 

Beteckning  Sektion Längd 
(meter)  

Typsektion GC-väg 

Väg 574 0/000-0/125 125 Typsektion trottoar 

Väg 574 0/125-0/270 145 Smal skiljeremsa 2 m 

Väg 574 0/270-0/430 160 Typsektion GC-väg trång sektion GCM-stöd 

Väg 574 0/430-0/530 100 Typsektion GC-väg med hinder inom 
säkerhetszonen 

Väg 574 0/530-0/700 170 Typsektion GC-väg hållplats samt 

typsektion med 3 m skiljeremsa 

Väg 574 0/700-0/730 30 Typsektion vägport/tunnel 

Väg 574 0/730-0/990 260 Typsektion GC-väg, trång sektion och GCM-
stöd 

Väg 574 0/990-1/400 410 Typsektion GC-väg med 3 m skiljeremsa 

Väg 574 1/400-1/490 90 Stenvalvsbro 

Väg 574 1/490-1/620 130 Typsektion GC-väg med hinder inom 
säkerthetszonen 

Väg 574 1/620-1/920 270 Typsektion GC-väg trång sektion GCM-stöd 

Väg 574 1/920-2/000 80 Typsektion hög bank 

Väg 574 2/000-2/155 155 Typsektion GC-väg med 3 m skiljeremsa 

Väg 574 2/155-2/530 375 Typsektion GC-väg trång sektion GCM-stöd 

Väg 574 2/530-2/640 110 Typsektion GC-väg med hinder i 
säkerhetszonen 

Väg 574 2/640-2/710 70 Typsektion GC-väg trång sektion GCM-stöd 

Väg 574 2/720-2/750 30 Typsektion med stödmur 

Väg 574 2/750-2/990 240 Typsektion GC-väg med hinder inom 
säkerhetszonen 

Väg 574 2/800- 2/990 190 Typsektion GC-väg med GCMstöd 

Väg 574 2/990-3/750 760 Typsektion GC-väg med 3 m skiljeremsa 

Väg 574 3/750- 3/900 150 Typsektion GC-väg trång sektion GCM-stöd 

Väg 574 3/900-4/100 200 GC-väg med hinder inom säkerhetszonen 

Väg 574 4/100-4/250 150 Typsektion GC-väg med 3 m skiljeremsa 

Väg 574 4/250-4/350 100 Typsektion GC-väg trång sektion GCM-stöd 

Väg 574 4/350-4/650 300 Typsektion GC-väg med 3 m skiljeremsa 

Väg 574 4/650-4/750  100 Bro över Lundbyån 

Väg 574 4/750-5/030 280 Typsektion GC-väg med 3 m skiljeremsa 

Väg 574 5/030-5/130 100 Typsektion GC-väg med hinder inom 
säkerhetszonen 

Väg 574 5/130-5/250 120 Typsektion GC-väg trång sektion GCM-stöd 

Väg 574 5/250-5/500 250 Typsektion GC-väg med 3 m skiljeremsa 

Väg 574 5/500-5/550 50 Delad yta 

Väg 574 5/550-6/220 670 Typsektion GC-väg med 3 m skiljeremsa   
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Väg 574 6/220-6/280 60 Typsektion GC-väg hållplats och trottoar 

 

 

Tabell 4. Sammanställning av enskilda anslutningar och parallellvägar 

Beteckning Sektion Längd 

(cirka meter) 

Anmärkning Åtgärd 

Väg 574 
0/028 

6 Infart Smidesvägen Ingen åtgärd 

Väg 574 0/275 
10  Infart Mariedalsvägen Indragen gång- och cykelväg, fem meter 

Väg 574 0/313 
6 Infart Halltorp 1:12 Ingen åtgärd 

Väg 574 0/353 
8 Infart Halltorp 1:11 Ingen åtgärd 

Väg 574 0/413 
9 Infart Klåvränna 1:8 Ingen åtgärd 

Väg 574 0/605 
8 Infart Klåvränna 1:10, 1:5 Ingen åtgärd 

Väg 574 0/840 
6 Infart Klåvränna 1:6, 1:11 Ingen åtgärd 

Väg 574 0/875 
5  Infart Klåvränna 1:7 Ingen åtgärd 

Väg 574 1/160 

 

15 Infart  väg mot Lunna Indragen gång- och cykelväg, fem meter 

Väg 574 1/490 

 

20 Väg 632 Indragen gång- och cykelväg, 7 meter 

Väg 574 1/631 
5 Infart väg mot Ingetorp Ingen åtgärd 

Väg 574 1/780 
5 Ingetorp 1:13 Ingen åtgärd 

Väg 574 1/820 
9 Infart väg mot Ingetorp Ingen åtgärd 

Väg 574 2/280 
9 Infart väg mot Tolleröd Indragen gång- och cykelväg, fem meter 

Väg 574 2/529 
8 Infart väg mot Tolleröd 

Indragen gång- och cykelväg, fem meter 

Väg 574 2/648 
4 Infart Tolleröd 2:12 Ingen åtgärd 

Väg 574 2/718 
5 Infart Tolleröd 2:11 Ingen åtgärd 

Väg 574 3/485 
5 Infart Lundby 2:2 Ingen åtgärd 

Väg 574 3/770 
8 Infart väg mot Lundby Ingen åtgärd 
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Väg 574 3/849 
8 Infart Lundby 2:9 Ingen åtgärd 

Väg 574 4/155 
4 Infart mot Lundby 1:4 Ingen åtgärd 

Väg 574 4/290 
13 Väg mot Rogstorp Indragen gång- och cykelväg, fem meter 

Väg 574 4/355 
4 Infart Lundby 1:4 Ingen åtgärd 

Väg 574 4/371 
4 Infart Lundby 1:2 Ingen åtgärd 

Väg 574 4/514 
7 Infart Lundby 1:4 Ingen åtgärd 

Väg 574 4/560 
4 Åkerinfart Ingen åtgärd 

Väg 574 4/640 
8 Infart paddock  Ingen åtgärd 

Väg 574 4/890 
4 Åkerinfart Ingen åtgärd 

Väg 574 4/973 
4 Åkerinfart Ingen åtgärd 

Väg 574 5/160 
15 Väg 627 Indragen gång- och cykelväg, fem meter 

Väg 574 5/180 
10 Infart Kareby 2:3 Indragen gång- och cykelväg, fem meter 

Väg 574 5/240 
20 Infart Kareby 2:27 Indragen gång- och cykelväg, fem meter 

Väg 574 5/341 
7 Infart Kareby 2:3 Indragen gång- och cykelväg, fem meter 

Väg 574 5/430 
6 Åkerinfart Ingen åtgärd 

Väg 574 5/524 
5 Väg 627 Ingen åtgärd 

Väg 574 5/541 
7 Infart Höjer 2:2 Ingen åtgärd 

Väg 574 5/561 6 Infart Höjer 2:1, 2:4 Ingen åtgärd 

Väg 574 5/920 
7 Åkerifart  Ingen åtgärd 

Väg 574 6/090 
5 Åkerifart Ingen åtgärd 
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Tabell 5. Konfliktpunkter mellan befintliga ledningar och gång- och cykelvägen.  

Sektion Typ av ledning Ledningsägare Kommentar 

0/000-3/525 Längsgående jordkabel SKANOVA   

0/100 Korsande luftledning Oklart   

0/235 Korsande friledning 20kV Kungälv Energi   

0/290 Jordkabel SKANOVA   

0/595 Jordkabel SKANOVA   

0/650 Jordkabel SKANOVA   

0/685-0/720 Längsgående jordkabel SKANOVA   

0/738 Korsande friledning 20kV Kungälv Energi   

0/795 Korsande friledning 10kV Kungälv Energi   

1/520 Korsande luftledning Oklart   

1/715 Korsande luftledning SKANOVA   

1/720-2/183 Längsgående luftledning SKANOVA Stolpar kan behöva flyttas 

2/140-2/820 Längsgående fiber IP ONLY   

3/760-6/280 Längsgående fiber IP ONLY   

2/185 Korsande luftledning SKANOVA/Telenor Stolpe kan behöva flyttas 

2/220 Korsande luftledning SKANOVA/Telenor   

2/290-2/315 Längsgående markförlagd 10kV Kungälv Energi   

2/315 Korsande markförlagd 10kV Kungälv Energi   

2/925 Korsande friledning 130kV Kungälv Energi   

3/495 Korsande luftledning SKANOVA Stolpe kan behöva flyttas 

3/658 Korsande friledning 10kV Kungälv Energi Stolpe kan behöva flyttas 

3/662 Korsande markförlagd 10kV Kungälv Energi   

3/662-3/760 Längsgåensde markförlagd 10kV Kungälv Energi   

3/775-3/815 Längsgående luftledning SKANOVA   

3/815 Korsande luftledning SKANOVA   

3/825 Korsande luftledning låg Kungälv Energi   

3/905 Korsande luftledning SKANOVA   

3/925 Korsande luftledning låg Kungälv Energi   

3/985 Korsande luftledning SKANOVA   
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3/995 Korsande luftledning låg Kungälv Energi Stolpe kan behöva flyttas 

4/210 Korsande markförlagd elledning Kungälv Energi   

4/290 Korsande jordkabel SKANOVA   

4/160-4/335 Längsgående markförlagd jordkabel SKANOVA   

4/362 Korsande luftledning SKANOVA Stolpe kan behöva flyttas 

4/390 Korsande markförlagd elledning Kungälv Energi   

4/710 Korsande jordkabel SKANOVA   

5/145 Korsande jordkabel SKANOVA   

5/185 Korsande markförlagd elledning Kungälv Energi   

5/500 Korsande luftledning Oklart Stolpe kan behöva flyttas 

5/645 Korsande friledning 10kV Kungälv Energi Stolpe kan behöva flyttas 

5/655 Korsande friledning 20kV Kungälv Energi Stolpe kan behöva flyttas 

6/115 Korsande jordkabel SKANOVA   

6/160 Korsande jordkabel SKANOVA   

6/180 Korsande jordkabel SKANOVA   
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